PRESTACAO DE
CONTAS

TERMO DE COLABORACAO
N° 57/2024

. ASSOCIACAO DE ESTUDANTIL DE
SORRISO-MT

1* PARCELA

CONTA: 15127-0




SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

RELATORIO TECNICO DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

Tratam os autos da prestaciio de contas de recursos repassados por meio do TERMO DE COLABORAGAO
N2 057/2024, decorrente do processo de Chamamento Plblico CMDCA n2 001/2024, firmado com a
ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO — AES, inscrita no CNPJ n? 27.607.501/0001-97, cujo objeto o
Programa de Desenvolvimento Profissional e Capacitagao Digital, promovendo a¢Bes de enfrentamento ao
trabalho infantil, direcionando & protecdo do adolescente, visando o acesso a inclusdo, permanéncia e
desenvolvimento de jovens, abordando temas de aprendizagem e inclus3o profissional de forma universal
na intenciio de instigar a exploragiio de novas ideias, desenvolvam habilidades criativas e expandam seu
conhecimento em diversas dreas, visando o desenvolvimento cognitivo e sécio afetivo, de adolescentes em
risco de vulnerabilidade social, promovendo a profissionalizagdo do adolescente, com formagdes em novas
tecnologias e profissdes, para adolescentes de 14 a 17 anos, com finalidade de apoio a inser¢do no mundo
do trabalho, conforme Estatuo da Crianca e do Adolescente (ECA) e Lei e Aprendizagem, garantindo um
trabalho decente e geragdo de renda que sdo condigBes essenciais para a vida adulta no municipio de
Sorriso - MT a disponibilizar, conforme detalhado no Plano de Trabalho que passa a ser parte integrante e
indissocidvel do presente termo, com valor global de R$ 138.227,03 (cento e trinta e oito mil, duzentos e
vinte e sete reais e trés centavos).

Da andlise do processo da prestagio de contas referente ao més de Julho/2024 a Outubro/2024, constatou-
se a presenca de elementos e formalidades exigidos pela legislagdo vigente, dispostos na Lei Federal n?
13.019/2014 e no Decreto Municipal n? 186/2017, tendo a seguinte movimentag3o financeira no periodo:

Total da Receita no Periodo RS 70.969,31 Total das Despesas Realizadas RS 42.164,10
ComR daP |

Saldo da Parcela Anterior RS 0,00 lom s arceia RS 42.164,10
Liberada

Valor da Parcela Liberada RS 70.000,00 Com Recurso da Contrapartida RS 0,00
ComR da Aplicaca

Contrapartida Financeira RS 0,00 HERECUISE plicagea RS 0,00
Financeira

Aplicacdo Financeira R$ 969,31 Recolhimento (Devolugao) RS 0,00

Recolhimento (Devolucdo) RS 0,00 Saldo RS 28.805,21

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam adequadamente
a aplicagdo dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realizacdo do objeto.

Ante ao exposto, considera-se a presente Prestacdo de Conta: ( ) Regular, ( x ) Regular com
Ressalva, ( ) Irregular.

E o relatério de acompanhamento emitido para fins de liberag3io da préxima parcela de recursos a
Organizacdo da Sociedade Civil parceira.
Sorriso-MT, 07 de abril de 2025.

GINALDO MAGALHAES
Departamento de Convénios Secretaria
Municipal de Fazenda

EVANDRA A. MAIA
Departamento de Convénios Secretaria
Municipal de Fazenda

Av. Porto Alegre. 2525 - Centro - CEP 78890-900 :
Sorriso - MT - Brasil - Tel.: - 55 {66} 3545-4700 SOriso.ml.gov.or

Este documento foi assinado eletronica e/ou digitalmente em conformidade com a MP 2.200-2/2001. Acesse
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EVANDRA ANDREOLLA MAIA (XXX.199.571-XX)
GINALDO OLIVEIRA MAGALHAES (XXX.416.001-XX)
Titulo: GINALDO OLIVEIRA MAGALHAES

Titulo: Responsével convénios




SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO ACRONEGOCIO

CHECKLIST DOS DOCUMENTOS PARA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL

entipape: OS] RCAD ESTUDANVTIL - AES CNPJ:
() TERMO DE COLABORAGAO N2 (%) TERMO DE FOMENTO N2 () 5?[&’ !326 7

SITUAGAO
DESCRICAO DOS DOCUMENTOS Nao se

Sim Nao Observacdo
aplica

1) Capa;

2) Oficio de Encaminhamento;

3) Demonstrativo de Execu¢do de Receita e Despesa - Anexo [;

4) Relatério de Execugio Fisica - Anexo II;

5) Relatdrio de Execugdo Financeira - Anexo III;

6) Relagdo dos Pagamentos Efetuados - Anexo IV;

NS S | IS

7) Relatdrio de Cumprimento de Objeto - Anexo VI;

8) Relagio de Bens Adquiridos, referente aos equipamentos e materiais
permanentes adquiridos com recursos da parceria, quando for o caso - Anexo
VII;

RN

9) Termo de Doagao de Bens com Inalienabilidade - Anexo X, caso houver;

10) Extrato da conta corrente e da conta de aplicacdo financeira, referentes a |
conta bancaria especifica, abrangendo todo o periodo de execugdo da parceria; DZ,

11) Copia dos comprovantes de despesas contendo em cada processo de
pagamento:
- Nota Fiscal emitida em nome da Associa¢do, identificando seu CNPJ, na nota
devera conter o carimbo da indicagdo do mimero da parceria e carimbo de ,74_,
atestado de recebimento dos servicos e/ou produtos) datado e assinado;
- Comprovacido de pagamentos dos fornecedores e prestadores de
Servicos;
- Mapa de Apuragdo Publicado, com as 03 cotagées de Pregos;
- Certiddes Negativas da empresa, quando a Nota Fiscal for de prestagdo
de servigos.

12) Comprovante de Recolhimento (Devolugdo de Recurso) a conta indicada pela i
administracdo publica municipal, juntamente com a Justificativa, caso houver;

13) Extrato Bancario comprovando a transferéncia do recurso recolhido
(devolugao), caso houver;

[N

14) Relatério de execugdo do objeto, elaborado pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o
cumprimento do objeto e o comparativo de metas propostas com os resultados OZ’

alcancados referente ao periodo prestado - Projetos e os respectivos
1 ios F afi inados;
15) Parecer do Conselho Fiscal sobre a aplicagio dos recursos recebidos. o{./
- e

Responsavel Pela Analise

Av. Porto Alear
Somiso - MT

|- Tel: -~ 5568 sorriso.mt.gov.br

y - Centro - CEP




SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
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NOTIFICAGAO N2 001/2025

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

NOTIFICADA: ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO, inscrita no CNP] n? 27.607.501/0001-97 com
sede sede na Avenida Ademar Raiter, n2 300, sala 05, Bairro Centro, Sorriso - MT, CEP: 78.896-095.

Conforme se verifica nos autos, em 09/07/2024, a Prefeitura Municipal de Sorriso celebrou o TERMO DE
COLABORACAO N¢ 057/2024 - POR CHAMAMENTO PUBLICO DO CMDCA N2 001/2024 com a
ASSOCIACAO ESTUDANTIL, com vigéncia até o periodo de 09/06/2025, tendo como objeto “o Programa de
Desenvolvimento Profissional e Capacitagdo Digital, promovendo agdes de enfrentamento ao trabalho
infantil, direcionando a protegdo do adolescente, visando o acesso a inclusdo, permanéncia e
desenvolvimento de jovens, abordando temas de aprendizagem e inclusdo profissional de forma universal
na intengdo de instigar a exploragdo de novas ideias, desenvolvam habilidades criativas e expandam seu
conhecimento em diversas areas, visando o desenvolvimento cognitivo e sécio afetivo, de adolescentes em
risco de vulnerabilidade social, promovendo a profissionalizagio do adolescente, com formagdes em novas
tecnologias e profissdes, para adolescentes de 14 a 17 anos, com finalidade de apoio a inser¢do no mundo
do trabalho, conforme Estatuo da Crianga e do Adolescente (ECA) e Lei e Aprendizagem, garantindo um
trabalho decente e geragio de renda que sdo condigdes essenciais para a vida adulta no municipio de Sorriso
- MT a disponibilizar,” no qual a Administragdo Piblica Municipal repassara em 02 (duas) parcelas no valor
total de R$ 138.227,03 (cento e trinta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e trés centavos),
conforme detalhado no plano de trabalho.

Apds andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas referente as parcelas repassadas,

verificamos inconsisténcias nas prestacdes de contas abaixo relacionadas:

. A presente prestacdo de contas refere a 12 Parcela, a qual apds analise constatou-se que as
Certidoes foram emitidas posteriormente ao pagamento das Notas Fiscais.

Sabe-se que a exigéncia de apresentacdo das certiddes de regularidade fiscal e trabalhista é licita a
Administragdo, ndo sé a época que se publica mapa de apuragdo e autoriza a compra ou servigo, mas da
mesma forma quando se vai efetuar o pagamento.

Ocorre que, depois de ter seguido todo o procedimento legal de compra ou aquisi¢do de servigos, no ato do
pagamento a Empresa pode demonstrar situagdo irregular perante o Fisco.

O referido documento comprova que a empresa ndo tem dividas fiscais e tributarias com as esferas federal,
estadual e municipal. Por isso, se faz necessario que a APM tomem conhecimento da situagdo fiscal do
fornecedor.

face ao exposto, conforme consta no plano de trabalho, e na declaragao de gestor da parceria responsavel
pelo controle administrativo, financeiro e de execugado da parceria, ADVERTIMOS a gestora da unidade
escolar, para que nio se reprise as inconsisténcias supracitado, sob pena de aplica¢do das demais sangdes
pertinentes, até o efetivo cumprimento da obrigagao.

Este o breve relatério, passemos a andlise do mérito.

Sorriso, 26 de margo de 2025.

LW e

.

EVANDRA/A. MAIA
Depa o de Convénios
Secretaria Municipal de Fazenda




SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

ORIGEM: DEPARTAMENTO DE CONVENIOS
DESTINARIO: AES ASSOCIAGAO ESTUDANTIL DE SORRISO MT
ASSUNTO: ANALISE DA 12 PARCELA DA PRESTAGAO DE CONTAS

PARCERIA: TERMO DE COLABORACAQ N° 057/2024

VALOR: R$ 138.227,03

I - RELATORIO

Apé6s andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas referente ao TERMO DE
COLABORAGAO N 057/2024 - POR CHAMAMENTO PUBLICO CMDCA N2 001/2024, da parceria firmado entre
a Prefeitura Municipal de Sorriso e o ASSOCIAGCAO ESTUDANTIL DE SORRISO, verificamos as inconsisténcias na
prestagdo de contas abaixo relacionadas:

a) Apés a andlise constatou-se que o pagamento no valor de 12.870,00, com Nota Fiscal de N2
2, referente aos lanches servidos durante os periodos de Julho, Agosto, Setembro e Outubro, excedeu o
montante previsto para a quantidade de alunos atendidos.

Recomendagdo 01: Realizar a devolucdo do montante de RS 2.860,00 (Dois mil, oitocentos e sessenta
reais), a Conta da Associacdo pois se refere a diferenga do valor pago.

Recomendagado 02: Apds efetuado a transferéncia eletrénica, encaminhar cépia do comprovante e dos
extratos bancarios e dos anexos da prestagdo de contas devidamente corrigidos e assinados

11 - CONCLUSAOQ

Recomendagio 01: Ante ao exposto, fica Vossa Senhoria notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias
uteis, o pedido de regularizagdo das prestagdes de contas em aberto com as pendéncias devidamente
sanadas, sob pena de aplicacdo das demais sangGes pertinentes, até o efetivo cumprimento da obrigacéo.

Sorriso, 26 de marco de 2025.

_ EVANDRA A. MAIA
Departamento de Convénios Departamento de Convénios
Secretaria Municipal de Fazenda Secretaria Municipal de Fazenda
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ORIGEM: DEPARTAMENTO DE CONVENIOS

DESTINARIO: AES ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO MT
ASSUNTO: ANALISE DA 12 PARCELA DA PRESTAGAO DE CONTAS
PARCERIA: TERMO DE COLABORACAO N2 057/2024

VALOR: R$ 138.227,03

I- RELATORIO

Apds andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas referente ao TERMO DE
COLABORACAO N2 057/2024 - POR CHAMAMENTO PUBLICO CMDCA N2 001/2024, da parceria firmado entre
a Prefeitura Municipal de Sorriso e 0 ASSOCIAGAO ESTUDANTIL DE SORRISO, verificamos as inconsisténcias na
prestacao de contas abaixo relacionadas:

Apos a analise constatou-se que ocorreram pagamentos de tarifas bancarias referente ao
periodo prestado, sendo de 09/07/2024 a 31/10/2024, conforme Art. 51 da Lei Federal 13.019/14, o
qual especifica que as tarifas bancarias deverao ser isentas.

Recomendagéo 01: Realizar a devolugao do montante de R$ 121,30 (cento e vinte um reais e trinta
centavos), tocante ao valor pago. Devendo recolher os saldos financeiros a Conta da Associagdo, por
meio de transferéncia eletronica, encaminhando copia na prestacéo de contas.

I - CONCLUSAO

Recomendacdo 01: Depositar o valor de R$ 121,30 (cento e vinte um reais e trinta centavos) referente
as tarifas do periodo prestado na conta da parceria, tocante o periodo de movimentagio financeira.

Recomendacdo 02: Corrigir e encaminhar o Anexo [ - Demonstrativo de Execugdo de Receita e Despesa
constante da prestagdo de contas e encaminhar o comprovante de devolugdo e o extrato bancério atualizado.

Sorrisq, 11 de fevereiro de 2025.

i

e+ S s

4 1 A . CRit A
Departamento de Convénios Departamento de Convénios
Secretaria Municipal de Fazenda Secretaria Municipal de Fazenda

gre, 2525 - Centro - C

sorriso.mt.gov.br




ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ 27.607.501/0001-97

OFICIO N2.42/2024
Sorriso - MT, 01 de novembro de 2024.

Ilmo. Sr.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal RECEBIDO NO DIA

Nesta OL JLL [ac2y
DEPARTAMENTO DE CONVENIOS
SEC. MUN. DE FAZENDA

}—45‘ Corolire-

Venho através deste, encaminhar a Prestacdo de Contas referente a 12 Parcela
referente ao Termo de Fomento N2 57/2024. O presente termo tem por objeto a Prestacdo de
Contas Parcial, conforme detalhado no Plano de Trabalho firmado entre a Administracao
Puiblica Municipal e a ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT.

Atenciosamente,

Presidente da Associagdao Estuddntil de Sorriso-MT
CPF:825,912,291-04
RG 446.4 SSP/GO
Endereco: Rua Genesio Roberto Baggio, 501
CEP: 78.896-095 - Sorriso - MT

Av. Parand, n. 453 — Benjamin Raiser — CEP: 78.896-112 — Sorriso/MT
www.aes.com.br — associacao(@aessorriso.com.br — (66) 9-9938-4600




PREFEITURADE DEMONSTRATIVO DE ANEXO |

SORRISO | .o, et
RECEITA E DESPESA 057/2024

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO o

I - IDENTIFICAGAO DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

NOME DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT 27.607.501/0001-97
ENDEREGCO COMPLETO TELEFONE

Av, PARANA, 453 (66) 9-9938-4600
BAIRRO CEP E-MAIL

BENJAMIM RAISER 78.890.112 associacao@aessorriso.com.br

Il - IDENTIFICAGAO DA PARCERIA

|oBJE" DA PARCERIA

O projeto esta voltado para a, Programa de Desenvolvimento Profissional e Capacitacdo Digital, promovendo
actes de enfrentamento ao trabalho Infantil, direcionando a protegdo do adolescente, visando o acesso a incluséo,
permanéncia e desenvolvimento dos jovens, abordando temas de aprendizagem e inclusao profissional de forma universal na
intensdo de instigar a exploragéo de novas ideias, desenvolvam habilidades criativas e expandam seu conhecimento em
diversas areas, visando o desenvolvimento cognitivo e sdcio afetivo, de adolescentes em risco de vulnerabilidade social,
promovendo a profissionalizagao do adolescente, com formagdes em novas tecnologias e profissdes, para adolescentes de
14 a 17 anos, com a finalidade de apoio a insergdo no mundo do trabalho, conforme Estatuto da Crianga e do Adolescente
(ECA) e Lei de Aprendizagem, garantindo um trabalho decente e geragdo de renda que sédo condigOes essenciais para a vida
adulta, no Municipio de Sorriso/MT.

DATA DA ASSINATURA DATA DE VIGENCIA TEVE TERMO ADITIVO VALOR TOTAL DA PARCERIA

0 -

Il - PRESTACAO DE CONTAS

[XLPARCIAL [ ] FINAL PERIODO: [ 09/07/2024 | A [ 31/10/2024 |
RECEITAS DESPESAS
Total da Receita no Periodo: | R$ 70.969,31 [otal das Despesas Realizadas I R$ 42.164,10 |
Saldo da Parcela Anterior | Com Recursos da Parcela Liberada | R$ 42.164,10
Valor da Parcela Liberada [ R$ 70.000,00 Com Recursos da Contrapartida |

Contrapartida Financeira | m Recursos da Aplicagdo Financeira I R$ -
Aplicagdo Financeira | R$ 969,31 , | Recolhimento (devolugédo de Saldo) l R$ -

Recolhimento (Devolugéo de Recurso) [ Saldo | R$ 28.805,21

AUTENTICAGAO \

LOCAL DATA NOME DO RESPONSAVEL PELA EXECUGAO ASSINATURA

Sorriso 31/10/2024 Catia Dias Ferreira

PRE !
CPF: 825.912.291-04
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SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOOQTO

RELATORIO DE EXECUCAO FisSiCA

ANEXO 11

TERMO DE FOMENTO

NO

057/2024

PARCIAL[X] FINAL[_]

DD/MM/AA

DD/MM/AA

1- PERIODO DESTA PRESTAGAO DE CONTAS:[ 09/07/24 | A |

31/10/24

|

ao trabalho infantil e agées que direcionardo para a protegdo|14 e 17 anos
do adolescente trabalhador.

INFORMAGOES CONSTANTES DO PLANO DE TRABALHO (Campo | do Anexo lII) NO PERIODO ATE O PERIODO
Bis ACUMULADO
7 - QUANTIDADE
2-MeTA |3 ETAPA/ 4- DESCRIGAO S-HNOAUEDE PROGRAMADO | £ cuTADA NO 8-
FASE MEDIDA NO PLANO DE PERIODO PROGRAMADO 9 - EXECUTADO
TRABALHO

Aplicar atividades de qualificagcdo e capacitacdo especifica
com 300h de estudos, para Jovens com idade entre 14 e 17
anos, com os contetidos do Programa de Desenvolvimento
Profissional e Capacitacdo Digital, estimulando ao convivio
familiar, em grupos e social de modo a orientar o adolescente
para a escolha profissional, bem como realizar agdes com foco

1 I na convivéncia social, promovendo agdes de enfrentamento|Jovens com idade entre 1.00 0,50 1.00 0.50

10 - AUTENTICAGAO

LOCAL DATA NOME DO EXECUTOR

Sorriso 31/10/2024 Catia Dias Ferreira

ASSINATURA
2%




PREFEITURA DE

so RR' so RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEG (‘.ILIU

ANEXO Il

TERMO DE FOMENTO

NO

057/2024

*ARCIAL[X]  FINAL[]

1- PERIODO DESTA PRESTAGAO DE CONTAS:|

DD/MM/AA

DD/MM/AA

09/07/24

[A]  31/10/24

4 - GASTOS REALIZADOS NO PERIODO 5- GASTOS REALIZADOS ATE O PERIODO (ACUMULADO)
2-META | °° E;QEP A APLICACAO APLICACAO
CONCEDENTE |CONTRAPARTIDA FINANCEIRA TOTAL CONCEDENTE |CONTRAPARTIDA FINANCEIRA TOTAL
1 1 42.164,10/ 42.164,10 42.164,10 42.164,10
TOTAL GERAL 42.164,10 42.164,10 42.164,10 42.164,10

10 — AUTENTICACAO

LOCAL DATA NOME DO EXECUTOR P /-ﬂ\ ASSINATURA
Sorriso-MT | 31/10/2024 Catia Dias Ferreira \H
(Av
CATIA D, FE A
PRESIDENTE AES

CPF: 825.912.291.04




PREFEITURADE ANEXO IV
so RR'SO RELAGCAO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS TERMO DE FOMENTO
N° 057/2024

1 - ORIGEM DOS RECURSOS

CONCE APLICAGAO
CONTRAPARTIDA PARCIAL X FINAL ~ 09/07/24 | A | 31/10/24
DENTE|_ FINANCEIRA PERIODO DESTA PRESTACAO DE CONTAS
2. COMPROBATORIO 7 -PAGAMENTO
NUMERO 3 - NOME DO FAVORECIDO 4-CNPJ/CPF 5 - TIPOS DE MATERIAIS/SERVIGCOS 8 - NAT. 9 -VALOR
DE ORDEM 6.1- 6.2- 7.1- CH/OB DE
TIPO |NUMERO| 6.3 - DATA Ne 7.2 -DATA DESPESA
1 JB ENS. SUP. CUR. PROFISSIONALIZANTES LTDA | 44.151.576/0001-25 [Mod. Meu Novo Emprego e Secretariado NF 109 05/08/2024 561.917 - 05/08/2024 339039 9.709,70
2 ARIADNE DA SILVA SANTOS 36.854.623/0001-79 |Fornecimento lanches em Agosto, Setembro | NF 6 01/04/2025 81.501 15/08/2024 339039 10.010,00
3 ANA PAULA STEDILE/XINELITOS 28.294.829/0001-63 |Confecgdo de Uniformes NF 900 13/09/2024 91.301 13/09/2024 339039 3.025,00
4 JB ENS. SUP. CUR. PROFISSIONALIZANTES LTDA 44.151.576/0001-25 |Mod. Empreendedorismo e Tec. Adm NF 116 17/09/2024 15.127 23/09/2024 339039 9.709,70
5 JB ENS. SUP. CUR. PROFISSIONALIZANTES LTDA | 44.151.576/0001-25 |[Mdd. Gestéo Pessoas e Ass. Contabil NF 120 09/10/2024 100.901 | 09/10/2024 339039 9.709,70
10 - SUB - TOTAL OU TOTAL GERAL 42.164,10
LOCAL DATA NOME DO EXECUTOR /__QBSINATURA
SORRISO 31/10/2024 Catia Dias Ferreira m
1
T e V
C?:T!A D. FERREIRA
RESIDENTE Ags

CPF: 825912291 04



EXO VI
PREFEITURADE RELATORIO DE ANEXO

OBJETO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO No 057[2024

I - ACOES EXECUTADAS

As atividades ofertadas foram: Meu novo Emprego — 20h; Secretariado — 20h; Empreendedorismo — 20h; Téc.
Administrativas — 20h; Gestdo de Pessoas 2.0 — 20h; Ass. Contabil 2.0 — 20h; At. Farmacia 2.0 — 30h; Excel 2016
Avangado — 30h; CorelDrawl 2021 — 30h; Marketing Digital — 20h; Flash CS6 — 20h; SketChup — 20h; Web Design CS6
Avancado — 20h; Digitagdo — 10h.

No inicio de junho, fizemos varias visitas nas escolas do Municipio, conversando com os diretores pedindo
autorizagado para realizar a divulgagdo dos cursos e o preenchimento das fichas de inscrigdes. Também realizamos
visitas em diversas residéncias do bairro onde a Associagéo esta inserida, com o intuito de divulgar para as familias, o
trabalho que seria oferecido. Nas escolas, fomos muito bem recebidos em todas as unidades onde, geralmente, éramos
encaminhados para falar com as coordenagdes. Em todas as escolas, tivemos autorizagdo e fomos para as salas de
aulas entregarmos as fichas para os alunos. Os mesmos, levaram as fichas para casa e aqueles que os pais tivessem
interesse e autorizasse, deveriam trazer as fichas preenchidas no dia seguinte. Voltamos na data marcada para pegar as

"as ja preenchidas. Alguns pais preferiram comparecer pessoalmente até a AES, para tirar algumas dlvidas e fazer a
mnscricdo do seu filho. Na Ultima semana de julho de 2024, iniciamos as atividades de capacitagdo com as seguintes
atividades:

Fizemos o preenchimento de todas as vagas e quando iniciamos as atividades, todos ja estavam matriculados e aptos
para iniciarem seus estudos. Foi entregue uma camiseta de uniforme para cada participante. Durante os meses os pais
foram comparecendo na AES, podendo verificar o trabalho que estava sendo desenvolvido com seus filhos. Na
oportunidade da sua presenca, pudemos além de ouvir, também expressaram suas ideias e alguns deram até sugestdes
para melhorar alguns pontos que eles achavam importantes.

Il - PRINCIPAIS OBSTACULOS A EXECUCAO DA PARCERIA

Pudemos observar que um dos principais obstaculos que encontramos na realizagdo das atividades, foi a falta preparo
dos jovens, em manuzear o computador, que uma grande parte dos alunos, nao tinham nogédo de como utilizar o
computador como ferramenta de estudo. Ficou clara também a insdisposicdo de alguns diretores em permitir a
divulgacao dos projetos dentro das escolas, justificando que era uma ordem dada pela atual gestdo da secretaria.
Durante o transcorrer das atividades, notamos o afastamento de alguns alunos, na participacdo das aulas e em
“revista com vérios deles, ficou clara que ndo tinham interesse em participar das atividades pelo fato de que nao
almejavam uma realizacdo profissional que precisassem utilizar as ferramentas. Uma ideia infeliz e errada sobre este
pensamento e com a intervengao dos pais, conseguimos reter alguns alunos que fizeram esta colocacao.

i1l - BENEFICIOS ALCANCADOS

Foram vérios os beneficios, considerando que a grande maioria puderam se familiarizar com as ferramentas estudadas,
sendo capazes de utiliza-las em beneficio proprio principalmente no auxilio de sua aprendizagem no ensino regular.

IV - AUTENTICAGAO

o ﬂ
DATA E LOCAL - NOME DO EXECUTOR APSINATURA
B
sorisoMT, 011112024 | a0 (10 s e, -
) “ o




02/04/2025, 09:00 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados
g | (G33302098574585351

i e
. ; Consultas - Extrato de conta corrente R

Cliente - Conta atual

Agéncia 1917-8

Conta corrente  15127-0 ASSOCIACAQO ESTUDANTI

Z;g:&o do Més atual

Lancamentos
bal e?n&: — ovii?;.e nto Ag- origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
17/03/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
01/04/2025 1917 15515 502 Dep dinheiro caixa ag 19.171.551.500.068 C; 121,30 C . Q

1917-00-TELES PIRES-SORRISO,MT Toju, ago -X
01/04/2025 0000 14175 976 TED-Outros 34.829.903 2.860,00C
033 2091 3685462300179 ARIADNE DA SIL C,, Valen Yoo oY
™~ 01/04/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 2.981,30D g.00C

02/04/2025 0000 00000 999SALDO 000C
Invest. Resgate Autom. 26.886,09 C
Saldo 26.886,09 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2025

Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico 26.950,00
BBCDBDI* 3.176,58

(*) Saldo atualizado ate ©1.04.2025
***% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
P oBseRvacoes:

Transacdo efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.html?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3F h=sim&avalie=sim M



11/84/2025 - BANCO DO BRASTL - 11:21:@1
191715515 _ oo
COMPROVANTE OE DEPOSITO EM CONTA CIRRENTE
EM DINHETRO

CLIENTE: ASSOCIACAQ ESTUDANTL

GENCIA: 19178 CONTA: 15,127
ATA " 01/04/2025
YR, DUCUMENTO 19,171.551,500 068
JALOR DINHEIRD 121,39
JALOR TOTAL 121,30
WAUTENTICACAO 020,006,804 CFB. 6F 1

_EIA NO YERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
NTRE OUTRAS INFORMACOES,

T fvﬁxilffb B

2V



Instituicao: 033 - SANTANDER
Agéncia: 2991 Conta: 13.021810-3

Conta destino:

Associacao estudantil de sorriso
instituigdo: 0001 - BCO DO BRASILS A
Agéncia: 1917 Conta: 151270

Data de efetivacdo:
01/04/2025
Tipo de conta:
Conta corrente

Tipo de transferéncia;

TED

Finalidade;
99999 - QUTRAS

Titularidade:
Qutra titularidade

Valor

RS ovado
2.860,00 .7

Transagao sujeita a cobranga de Tarifa. Consulte
os valores na Tahset: 1 © | rias agéncias e

no site: www.sai . Li»Santander>Conta
Corrente>Tarifas e Pacotes Padronizados>Tabela

Completa de Servigos.

Data/Hora da \ransagéo

01/04/2025 11: 25 18'

Autenticacio bancafta

25C67457639E885633B5714



13/06/2024, 14:41

Banco do Brasil

(G332131536815047013
13/09/2024 15:41:37

Extratos - CDB ! RDB e BB Reaplic

Dados consultados

Agéncia 1917-8
Conta 15127-0 ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-M
Periodo 01/07/2024 2 31/07/2024
BB CDB DI
Data Dt.proc Historico Nr.depdsito Valor
28/06 Saldo anterior e,ee
17/e7 Aplicacao - 0608963368311

valor capital 70.000,680
31/07 Rendimento mensal - 9600963368311

valor juros 252,00
31/e7 Saldo final e

valor capital [ 70.e00,80
SALDO NOS ULTIMOS 6 MESES

Data Capital em ser Juros IR proj. Liquid.proj.

31/087/2824 76888,80 252,88 26,60 70225.48
RESUMO DOS DEPOSITOS EM SER
Numero Dt.aplic Capital Inicial Saldo de Capital Taxa Dt.vcto
9680963368311 17/07/2024 76.608,00 76.000,00 92,80 21/06/2629

RENDIMENTO BRUTO NO PERIODC POR DEPOSITO

Data Nr. depdsito Rend.bruto
31/87 0600963368311 252,68

Transagao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSCN ALVES BOMFIM.

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.37.1#/ternplate/~2F consultas~2FRD20.bb

1M



15/10/2024, 02:41 Banco do Brasil
g { G333151032687851013
Extratos - CDB / RDB e BB Reaplic 15/10/2024 10:40:41

g

Dados consultados

Agéncia 1917-8
Conta 15127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-M
Periodo 01/08/2024 a 30/08/2024
BB CDB DI
Data Dt.proc Histérico Nr.depdsito Valor
31/e7 Saldo anterior
valor capital 76.000,00
@5/e8 Resgate - 0608963368311
valor capital 16.000,060
valor juros até més ant 36,00
valor juros no més 11,00
valor IR 6,60-
valor IOF 16,80~
valor liquido 16.923,60
15/e8 Resgate - P68@963368311
valor capital 13.060,00
valor juros até més ant 46,80
valor juros no mes 52,00
valor IR 21,58~
- valor IOF 2,86-
valor liquido 13.874,36 '
36/068 Rendimento mensal - 9688963368311
valor juros 376,94
3e/e8 Saldo final
valor capital 47.008,00
SALDO NOS ULTIMOS 6 MESES
Data Capital em ser Juros IR proj. Liquid.proj.
31/e7/2824 70008 ,00 252,080 26,60 708225,40
36/88/2824 47660,00 546,14 122,28 47423,94
RESUMO DOS DEPOSITOS EM SER
Numero Dt.aplic Capital Inicial Saldo de Capital Taxa Dt.vcto
8600963368311 17/87/2024 70.e80,00 47 .600,00 92,80 21/66/2029
RENDIMENTO BRUTO NO PERIODO POR DEPOSITO
Data Nr. depdsito Rend.bruto
30/08 0660963368311 546,14

Transacao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:h’autoatendimemo.bb.com.brfapf—apj-autoatendimentulindex.html?v=2.37.1#!temprate.f-2Fconsu1tas-2FRD20.bb




15/10/2024, 09:41

|
i

Dados consultados

Extratos - CDB / RDB e BB Reaplic

Banco do Brasil

(G333151032687851014
15/10/2024 10:41:02

Agéncia 1917-8
Conta 15127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-M
Periodo 01/09/2024 a 30/09/2024
BB CDB DI
Data Dt.proc Histérico Nr.deposito Valor
30/e8 Saldo anterior
valor capital 47.008,00
13/89 Resgate - 8680963368311
valor capital 3.000,00 .
valor juros até més ant 34,86
valor juros no més 10,98
valor IR 10,26~
valor liquido 3.835,58
23/89 Resgate - 9688963368311
valor capital 9.568e,8e8
valor jurcs até més ant i1e,39
valor juros no més 55,86 ] ‘.
valor IR 37,24- = %
valor liquido 9.629,01
3e/e9 Rendimento mensal - 9666963368311
valor juros 267,72
3e/e9 Saldo final
valor capital 34.500,00
SALDO NOS ULTIMOS 6 MESES
Data Capital em ser Juros IR proj. Liquid.proj.
31/e7/2024 70000,00 252,00 26,60 70225,40
30/e8/2024 47660e,00 546,14 122,20 47423,94
30/69/2024 34500,00 668,61 158,42 35618,19
RESUMO DOS DEPOSITOS EM SER
Numero Dt.aplic Capital Inicial Saldo de Capital Taxa Dt.vcto

8680963368311 17/87/2824 70.08e0,60 34.500,6e

92,80 21/06/20829

RENDIMENTO BRUTO NO PERIODC POR DEPOSITO

Data Nr. depdsito Rend.bruto
368/09 0669963368311 668,61

Transacio efetuada com sucesso por: JO151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 728 5678

Para deficientes auditivas 0800 725 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.37. 1#/template/~2r consultas~2FRD20.bb

11



10/02/2025, 13:00

[

Z

EMpRESA

= |

Dados consultados

Extratos - CDB / RDB e BB Reaplic

Banco do Brasil

(G338101341392134021
10/02/2025 13:59:57

Agéncia 1917-8
Conta 15127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-M
Periodo 01/10/2024 a 31/10/2024
BB CDB DI
Data Dt.proc Histérico Nr.depésito Valor
30/09 Saldo anterior
valor capital 34.500,00
89/10 Resgate - 9600963368311
valor capital 9,500,008
valor juros até més ant 184,11
valor juros no més 25,88
valor IR 46,93~ L\
valor liquido 9.662,26 T
31/10 Rendimento mensal - 9600963368311 Vi
valor juros 217,50
31/10 Saldo final
valor capital 25.000,00
SALDO NOS ULTIMOS 6 MESES
Data Capital em ser Juros IR proj. Liquid.proj.
31/07/2024 76000,008 252,00 26,60 708225,40
30/08/2024 47000,00 546,14 122,20 47423,94
30/09/2024 34500,00 668,61 158,42 35018,19
31/168/2024 25000,00 762,00 157,58 | 25544,50
RESUMO DOS DEPOSITOS EM SER
Numero Dt.aplic Capital Inicial Saldo de Capital Taxa Dt.vcto
0600963368311 17/87/2024 70.000,008 25.000,00 92,00 21/66/20829
RENDIMENTO BRUTO NO PERIODO POR DEPOSITO
Data Nr. depésito Rend.bruto
31/16 0600963368311 702,00

Transacao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.2.3#/template/~2F consultas~2FRD20.bb

11



22/11/2024, 12:57

LY

Banco do Brasil

% % Consultas - Extrato de conta corrente
i

Cliente - Conta atual

(G331221347374032012
22/11/2024 13:57:15

Agéncia 1917-8
Conta corrente 15127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTI
Periodo do
avtrate 07 /2024
Lancamentos
. DL ag. ori Lote Histori D i Valor R$ Sald
balancete movimento /9- °r'gem ote  historico ocumento alor aldo
02/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
16/07/2024 1917 99015 870 Transferéncia recebida 551.917.000.045.950 70.000,00 C 70.000,00 C
16/07 13:24 FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE
17/07/2024 0000 13060 351 Aplicagao BB CDB DI 600.963.368.311 70.000,00 D 0,00C
31/07/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
—_—
*#*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *#**
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P] no BB Digital, App ou agencias.
OBSERVACOES:
Transacgao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.
.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=3.1 .O#template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

mn



22/11/2024, 12:58

agrupados

Banco do Brasil

i G331221347374032014
e I Consultas - Extrato de conta corrente RSN GOEE
Cliente - Conta atual
Agéncia 1917-8
Conta corrente 15127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTI
Corowe®e  oaaos
Lancamentos
baIaDr:c-:ete mov?n:.ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
17/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/08/2024 1917 99015 470 Transferéncia enviada 551.917.000.012.919 9.709,70 D
05/08 16:04 JB ES C P LTDA
05/08/2024 0000 00000 989 Resgate BB CDB DI 98 10.000,00 C
BB CDB DI
8 05/08/2024 06/08/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 23,60C 313,90 C
12/08/2024 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos 882.251.100.406.102 33.00D 280,80 C
Cobranga referente 12/08/2024
15/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.501 12.870,00 D
033 2891 036854623000179 ARIADNE DA SI
15/08/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico? 822.281.100.106.476 1230 D
Cobranga referente 15/08/2024
15/08/2024 0000 00000 989 Resgate BB CDB DI 98 13.000,00 C
BB CDB DI
15/08/2024 16/08/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 74,36 C 472,96 C
31/08/2024 0000 00000 999SALDO 472,96 C
***% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *** o
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu T ovidor ¥ 19,30
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre L
— sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias. A o ]:L - " 539 ' 19
oBservacOES:

Transacao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 11



15/10/2024, 09:40

r

(3 visualizar Pix agrupados

2

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia

Conta corrente

Periodo do
extrato 09 /2024
Lancamentos

Dt Dt. n %
balancete movimento g-opgem
16/08/2024 0000
10/09/2024 0000
13/09/2024 0000
13/09/2024 0000
13/09/2024 16/09/2024 0000
16/09/2024 0000
23/09/2024 1917
23/09/2024 0000
23/09/2024 24/09/2024 0000
30/09/2024 0000

1917-8
15127-0 ASSOCIACAQ ESTUDANTI

(G333151032687851012
15/10/2024 10:39:32

Lote Historico ] Documento Valor R$ Saldo
00000 000 Saldo Anterior 47298 C
13113 435 Tarifa Pacote de Servicos 842.541.100.962.605 33,00 D 43986 C

Cobranga referente 10/09/2024
13105 144 Pix - Enviado

13/09 13:58 XINELLITOS
00000 G8% Resgate BB CDB DI

88 CDB DI

91.301 3.025,00D

98 2.000.00C

14060 798 Resgate BB CDB D £00.963.368.311 3558 C 450,54 C

13113 | 258 Tarifa Pix Enviado*

Tar. agrupadas - ocorrencia 13/09/2024
99015 470 Transferéncia enviada

23/09 09:18 JB E S C P LTDA
00000 989 Resgate BB CDB DI

BB CDB DI

832.601.200.896.903 10,00 D 440,54 C

551.917.000.012.918 9.708,70 D

98 9.500,00C

14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 129.01C 359.85C

00000 999SALDO

359.85C

https://a utoatendimento.bb.com.br/api-apj-autoatendimento/index.html?v=2.37. 1#/template/~

2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim



22/11/2024, 12:59

Yix agrupaclo

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia

Conta corrente

1917-8

Banco do Brasil

(G331221347374032015

16127-0 ASSOCIACAO ESTUDANTI

22/11/2024 13:58:42

Periodo do
extrato 10/ 2024
Langamentos
g BL ag.oii Lote Histori D t Valor R$ Sald
balancete movimento ~g- origem ote istérico ocumento alor aldo
24/09/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 359,85 C
09/10/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.901 9.709,70 D
09/10 16:45 JB ENSINO SUPERIOR E CURSO
09/10/2024 0000 00000 989 Resgate BB CDB DI 98 9.500,00 C
BB CDB DI
A 09/10/2024 10/10/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 162,26 C 31241 C
10/10/2024 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servicos' 882.841.201.374.271 33,00 ) 279,41 C
Cobranca referente 10/10/2024
31/10/2024 0000 00000 999 SALDO 27941 C
*%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *** ; - { |
- 5 ) _J
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu .
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre 4 A ATy - LA
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias. f -
OBSERVAGOES:
Transagdo efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.
p— TAandao > )0
® 1 10O

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1 .O#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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22/11/2024, 12:57

Cliente - Conta atual

Agéncia 1917-8

Conta corrente
Periodo do

15127-0 A$SOCIACAQO ESTUDANTI

Banco do Brasil

tas - Extrato de conta corrente

exlirato O/ 2023
Langamentos

balg(':ete movlijnl;enm Ag. grigem Lote Historico Documento
02/02/2023 0Q00 00000 000 Saldo Anterior

16/07/2024 1917 99015 870 Transferéncia recebida 551.917.000.045.950

16/07 13:24 FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE

17/07/2024 0goo 13060 351 Aplicagao BB CDB DI 600.963.368.311

31/07/2024 0goo 00000 999SALDO

(G331221347374032012
22/11/2024 13:57:15

Valor R$ Saldo
0,00 C
70.000,00 C 70.000,00 C
70.000,00 D 0,00C
0,00C

**% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, |App ou agencias.

Transacgdo efetuada com suces

ko por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento‘bb.com.brla?f-apj-autoatendimento/index.html?\r:S.1 .O#templa

te/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

1M



22/11/2024, 12:58 Banco do Brasil
0 visualizar Pix agrupados
% | Ot 2024 1358:10
o 1} Consltas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 1917-8
Conta corrente 15127-0 ABSOCIACAO ESTUDANTI
Eftf;’tio de 08 / 2024 '
i
Langamentos
balz?l:t.:ete muvli:r)':\'ento Agl origem  Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
17/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/08/2024 1917 99015 470 Transferéncia enviada 551.917.000.012.919 9.709,70 D
05/08 16:04 JB E S C P LTDA
05/08/2024 0000 00000 989 Resgate BB CDB DI | 98 10.000,00 C
BB CDB DI
i, 05/08/2024 06/08/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 23,60C 313,90 C
12/08/2024 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos 882.251.100.406.102 33,00D 280,90 C
Cobranga referente 12/08/2024
15/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.501 12.870,00 D
033 2991 036854623000179 ARIr\DNE DA SI
15/08/2024 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico ' 822.281.100.106.476 12,30 D
Cobranga referente 15/08/2024 |
15/08/2024 0000 00000 989 Resgate BB CDB DI 98 13.000,00C
BB CDB DI
15/08/2024 16/08/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 74,36 C 472,96 C
31/08/2024 0000 00000 999SALDO 472,96 C
*%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais r‘ap"i.do de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
|

~ R e iy [ e e S
OBSERVACOES: [

Transagao efetuada com sucgsso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento.bb.com.b /apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1 .D#.’tem#slatei—-ZFconsuita5~2F009-2.bb%3Fh=sim&avaIie=sim
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(G3321217169975411

Consultas - Emissdo de comprovantes 12/09/2024 17:21:11

©5/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 16:04:19
191701917 SEGUNDA VIA gee7
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAQ ESTUDANTI

AGENCIA: 1917-8 CONTA: 15.127-¢@
DATA DA TRANSFERENCIA 05/08/2824
NR. DOCUMENTO 551.917.000.812.919
VALOR TOTAL 9.7689,76

#%%%%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JB E S C P LTDA

AGENCIA: 1917-8 CONTA: 12.919-4
NR. DOCUMENTO 551.917.000.015.127
NR.AUTENTICACAO A.787.80E.D51.5A4.1C5

Transagao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.ntmi?v=2.37.1#/ template/~2Fconsultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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s ESTADO DO MATOC GROSSO

% PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT
; ;‘j CNPJ £3.239.0676/0001-862

i3

Nota fiscal de servico
eletronica - NFS-e

Nimero do documento

109

dede e de ek

Telefone: (66)99874448

Razao social: JB ENSINO SUPERICR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CPF/CNPJ: 44.151.578/0001-25

Inscrigdo Municipal: 18850

Rua: DAS FIGUEIRAS. 1411 - BOA ESPERANCA - SORRISO - MT - CEP: 78000-0C0

E-mail: jbomfim@yahoo.com.br

Natureza da operagdo: Prestagio de servigo

Contribuinte optante
pelo Simples Nacional
Microempresario e
empresa de pequeno
porte (ME EPP)

Identificacio da nota fiscal de servico eleirénica ©

Exigibilidade do ISSQN
Exigivel

Data/hora de emisséo da NFS-e
05/08/2024 - 14:56:00

Cadigo de autenticidade
ef27 cebb 81e0 1bb8 b20c d66e e67f 7879

Numero do RPS

Data de emissde do RPS

Série de RPS

Numero da NFS-e substituida

Data emissdo da NFS-e substituida

Numero do processa / lei

Municipio de incidéncia do ISSQN

SORRISO - MT

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://prefsarriso-mt.agilicioud.com.br/portal/sorriso/#/autenticidade

Dados.do tomador dos servigos

[CPFICNPJ Inscricao estadual

Inscricdo municipal

Nome / razéo social

27.607.501/0001-97 13313 ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
Enderego Numero Complemento Bairro

Avenida ADEMAR RAITER 300 SALA 05 Centro-Sul

Cidade / UF CEP Telefone E-mail

SORRISO - MT 78896-095 669.9985-5237 |aessorriso@gmail.com
Servicos prestados ;

Atividade economica municipal

8.01 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

Aligquota
277 %

Descrigao do servico
Pagamento das aulas e das apostilas, do cursc ¢
de Meu novo emprego e Secretariado.

“FORMACAQ PARA © MUNDO DO TRABALHG'.

aplicados no més de agosto de 2024, com os modulos

O impasto referente a esta nota deve ser recolhido 3 Receita Federal do Brasil (RFB)
exceto Nos casos em que o servico seja prestado a tomadores substitutas tributérios.

ltemdaLC 116 |Cadigo CNAE Quantidade|  Valor unitario do servico Valor bruto do servico Valor de descanto Valor liquido do servico
85.9.9-6.99 55,00000 RS 175,54 R$ 9.709,70 R$ 0,00 RS 8.708.70
Retencges de impostos ; : =
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras retengdes ISsQn
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
! Valor total dos servigos Valer dos descentos Valor das retengdes Valor liguide| Valor da deducdo subcontratagdo Valor da deducao constmtco cw:I
R$ 9.709,70 R$ 0,00 RS 0.00 R$ 9.708,70 RS 0.00 R& 0.00
Valor base de calcula ISSQN % aliquota do ISSON Valor total da ISSQN % abatimento Valor ISSQN a recolher ISSQN retido?
R$ 9.709,70 b i RS 268,96 100,00 R$ 0.00 Nao

Observagdes

por meio de Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (DAS),
guando o tributo sera retido na fonte.

Informacgées complementares

mmomzsmmw

Hadmii

Protocolo de entrega da nota fiscal g service eletrbnica

Exigibilidade do ISSQN:  Exigivel

Dm.-.mo—aag‘enp@agﬁé%e 05/08/2024 - 14:56:00

nota fiscal de servico eletrénica.

1

Recebi(emos) ce JB ENSINO SUPERIOR E CURS0S PROFISSI

0805 s services relacionados t
CGA%AE-_NW ia ic s nesta

Data

Nome e nimero 26 CPF do Recebedor

I

Cotigo de autenticidade

m

|

il

Il

I

lﬁ

Il

Il

L

Ii

i]l

[

I

|

il

Nota fiscal de servigo
eletrénica - NFS-e
109

Consulte

Ointa da smissdo. O

26 14,5615

autenticidade deste documents acessando o ste Mps ii efso'n:o-r'ﬂ ngillclouu com. brn'por‘al!sornsofmautenuudade




28/11/12024, 07:51

65955dcb-c1d3-4fec-827e-462dc1655a40 (969%212)

)

dez | jan

TR R RS 6.473,00 RS 3.236,75

deRS 176,54,

NZo contamaos julho pergue 35 aulas j2 iniciaram no dia 25.
Oz mess de Dezezembro & Janeiro, dividimos e multiplicamoes pelos dias de aulzs em cada més.

blob:https://web.whatsapp.com/65955dcb-c1d3-4fec-827e-462dc1655a40

G valor total fetive de pagamento, sera de (RS 37.087,05), por questdes de arredondamento.

jul ago set out nov
CURSOS DEINFORMA RS0,00 | R$S.709,70 |RS9.709,70|RS 5.709,70
ALUNOS R5 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54
| MESES FECHADCS 30 dias 30dias 30dias 30dias '

RS 117,89 RS 58,85
20dias = 10dias

fev

mar

abr

mai

jun

RS 9.709,70

RS 9.705.70

RS 9.708,70

R59.708,70

R§ 5.709,70

RS 176,54

RS 176,54

RS 17,54

RS 176,54

RS 176,54

30dias

30dias

30 dias

30 dias

3Cdias

Dividimos o valor total de {RS 97.098,20) 10 mese fechados de 30 dias & novamente dividimos pele nimerc de alunos (55) onde chegamos no valor individual

7
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MAPA DE APURAGAO DE( REGOS
CRITERIO DE AVALIAGAO

TERMO DE FOMENTO
057/2024
GCUNVENENIE B :

.......

01 Radno Seicia

B os,ooé.7ssfooo1-56 B

| 49303,
"PROPOSTAS - Descrig:ad/ Especificacdo Técnica

05 - Iltem

S R T e

SRR BRI R

H HEHEE KRR HIEH
08- Quant, 09- Valor Proponente (A} | 10-Valor Proponente (B) 11-Valor Proponente (C)

Aquisigio dos curses do Programa de Desenvolvimento .

Profissional e Capacitagéo Digital “contendo um total de 300h 1

de aulas com os seguintes mdédulos: fﬁeu novo Emprego <

20h <Secretariado - 207 Empreendedorismo - 20h < Téc,

Administrativa - 20h< Gestio de Pessoas 2.0 - 20n~ Ags. .

! |contibil 2.0 - 20n 24t Farmcia 2.0 - 30K Excel 201 Unid. | R® 10176000 |R$ 10460000 Rs s

Avangado - 300~ CorelDrawi 2021 - 305  Mar

. i = r
= keting Digital --
20h< Flash CS6 ~ 20h “SketChup - 20h “Web Design CS6

Avangado - 20h~ Digitagéio — 10h § das apostilas contendo
160 pg ilustradas, Para acompanha iAo das ‘m hﬁf Mg
o 7 " = ) AL AR i

filizad

R§ 101.750,00‘# R$ 104.500,00 - R$97099,:‘20/

A e T TR

—

R$ 97.099,20 —
RS 07.00000

AUTENTICACAQ
§ id Cotieao. ASSifatura: i ; fi i
22/04/2024 SID 2l

e e

Av. Porto Alegre, 2525 . Centro - CEP 78.890-000 - Sorriso - MT - Brasi| - Site:snrrlsa.mt.gov.hr-Tel: +55 {66) 3544-4700




TAL NACIONAL DO ACRONECOEIO

ORRISO

COTACAO DE PRECO

IDENTIFICACAG DA 0SC - Organizagiio da Sociedade Civil

ASSOCIACAC ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25
Ne Discriminacio/ Especificacdo Técnica Und. | Quant, Preco Unit. Preco Total
Aquisi¢do dos cursos do Programa de Desenvolvimento Profissional
e Capacitagdo Digital contendo um total de 300h de aulas com os
seguintes médulos: Meu novo Emprego - 20h - Secretariado - 20h -
Empreendedorismo - 20h - Téc. Administrativa - 20h - Gestio de
1 |Pessoas 2.0 - 20h - Ass. Contabil 2.0 - 20h - At. Farmacia 2.0 - 30h Und. 55 R$ 176544 | R$ 97.09%,20
Excel 2016 Avangado - 30h - CorelDrawl 2021 - 30h - Marketing
Digital ~ 20h - Flash CS6 - 20h - SketChup - 26h - Web Design CSé
Avancado - 20h - Digitagdo - 10h e das apostilas contendo 150 pg
llustradas, para acompanhamento das atividades.
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Datada  Cotacdo 22/04/2024 Datada Cotacgo 22/04/2025
T, (-4’&‘:?&3?@1&«:53&.3@:@ -‘-"'.-Tv‘.-".'*_'l“:'@.‘!.':,r:.":"-“:?‘;‘:;ﬁ.:‘-.-’:?".".‘."':-‘2;:"—'.'”,5_—1-'..‘;'.;'—2" a’}ﬁ?‘f}?-’i‘.'a‘@.%f&?ﬁ?ﬁﬁi‘i‘ﬁ@m RS BoORs

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorrisc - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 35444700 |




COTA(;AO DE PRECO

-IBENT!FIGACAO DA OSC - Organizacio da Sociedade Civil

ASSOCIACAQO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-37

Fornecedor: DILSON C. ROSA

CNPJ: 06.002.756/0001-56

Discriminacio/ Especifica¢do Técnica

Und. | Quant.| Preco Unit. | Prego Totz!

Aquisicéo dos cursos do Programa de Desenvolvimento
Profissional e Capacitagio Digital contendo um total de
300h de aulas com os seguintes madulos; Meu nove
Emprego — 20h - Secretariado — 20h - Empreendedorismo
— 20h - Téc. Administrativa — 20h - Gestdo de Pessoas 2.0
—20h - Ass. Contabil 2.0 — 20h - At. Farmacia 2.0 — 30h
Excel 2016 Avangado — 30h - CorelDrawi 2021 — 30h -
Marketing Digital — 20h - Flash CS6 — 20h - SketChup —
20h - Web Design CS6 Avangado — 20h - Digitagdo — 10h
e das apostilas contendo 150 pg ilustradas, para
acompanhamento das atividades.

Unid. 55 R$ 1.850,00f R$ 101.750,00

Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78880-000 - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700

2
3
4
5
6
7
8
9
10
{IN.S[INC ROSA l
Datada Cotacio 22/04/2024 @y‘ w‘! %ﬁ g;ab da  validade 22/04/2025
Assinatura - CPF /CNPJ - Carimbo
O T DA e S N o T e e T B TS e T S TR e = =
Awv.




ORRISO

AL NACIONAL DO ACRONECHCIO

COTACAO DE PRECO

IDENTIFICACAO DA OSC - Organizacie da Sociedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78880-000 - Sorriso - MT - Srasil - Site: sorriso.

mt.gov.br - Tel: +

CNPJ: 27.607.501/0001-97
Fornecedor: LUIZ MANOEL DE OLIVEIRA MUNIS JUNIOR
CNPJ: 49.393.706/0001-50
Ne Discriminacdo/ Especificacdo Técnica Und. | Quant. Preco Unit. | Preco Total
Aquisi¢do dos cursos do Programa de Desenvolvimento Profissional e
Capacitagio Digital contendo um total de 300h de aulas com os seguintes
médulos: Meu novo Emprego - 20k - Secretariado - 20h - Empreendedorismo
- 20h - Téc, Administrativa - 20h - Gesto de Pessoas 2.0 - 20h - 4ss.
X Contabil 2.0 - 20h - At. Farmdciz 2.0 - 30h Excel 2016 Avangado - 30h - tnd, 55 R$ 190000 | RS 104.500,00
CorelDrawl 2021 - 30k - Marketing Digital - 20h - Flash C$6 - 20h - SketChup
- 20h - Web Design CS6 Avancado - 20h - Digitagdo - 10h e das apostilas
contendo 150 pg ilustradas, para acompanhamento das atividades,
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Datada  Cotagiio 22/04/2024 Datada Cotacdo 22/04/2025
"u‘é*-?\“:*_‘*s:‘-,"_\@}:—'{-:{ﬂ":??_'-;-1;;:-'::‘-(&:.=3p_~.;5;:-.-‘~ AR R e pe AR T S N s,
o e e S e s BN N e

55 (66) 3544-4700




L 42/08/2624, 16:20 Banco do Brasil

G3321217169975411

Consultas - Emissio de comprovantes 12/09/2024 17:20:53
SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/09/2024 - AUTOATENDIMENTO - 17.20.53
1917801917 SEGUNDA VIA 86e1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO ESTUDANTI
AGENCIA: 1917-8 CONTA: 15.127-8

FINALIDADE: ©1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO ESTUDANTI

BANCO: 833 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2991-2 - AGENCIA DIGITAL II
CONTA: 13.821.818-5

FAVORECIDO: ARIADNE DA SILVA SANTOS 04888869133
CPF/CNPJ: 36.854.623/6001-79

VALOR: R$ 12.870,e8
DEBITO EM: 15/08/2624

AUTENTICACAO SISBB: A.B25.FB5.F17.9F1.A12

— ———— i = i ———

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

nitps:/fautoatendimento.bb.com.briapi-apj-autcatendimento/index.htm!?v=2 37 1#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
SORRISO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
(56)3545-4707
fiscaltributos@sorriso.mit.cov.br

WF& Nota Fiscal o DANFSe v1.0
E Servico slatranica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
51079252236854623000178000000000000224080241225096

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e

2 15/08/2024 15/08/2024 11:21:52

Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS k

2 800 15/08/2024 11:21:52 A autenticidade cesta NFS-2 pode ser verificada
pela leitura deste cadigo QR ou pela consultz da
chave de acesso no portal nacional da NFS-¢

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigd@o Municipal Telefone

Prestador do Servigo 36.854.623/0001-79 - (66) 9942-0641

Nome / Nome Empresarial E-mail

ARIADNE DA SILVA SANTOS 04808808133 ARILAURA2018KAKA@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

SAO TOME, 1939, SAO JOSE | Sarriso - MT 78892-354

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag3o Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

TOMADOR DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestacéo Pais da Prestagdo
§8.01.01 - Servicos sem a incidéncia - Sarriso - MT -
de ISSQN e ICMS
escricao do Servigo
~-mentor referente ao fornecimento de lanches do projeto TOCANDO EM FRENTE "FORMACAQ PARA O MUNDO DO TRABALHO", que serao servidos
e 0s meses de Agosto, Setembro e Qutubro sendo: 338 enroladinho de salsicha com 338 copos de suco; 338 esfirra de carne com 338 copos de
refrigerante; 338 esfirra de carne com 338 copos de suco; 338 mini pizza de calabresa com 338 copos de suco; 338 mini pizza de calabresa com 338 copos
de suco; 110 bolo de chocolate com 110 copos de refrigerante; Num total de 1.800 lanches no valor de R$ 7,15 totalizando RS 12.870,00

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pals Resultado da Prestagao do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Nao incidéncia - Nenhum Nenhum
Tipo de Imunidade Suspens&o ds Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspensio Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
RS 12.870.00 = - -
BC ISSQN Aliquota Apiicada Retencdo do ISSQN ISSQN Apurado
. - N&o Retido *
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS RetengZo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconte Condicionado Desconto incondicionado ISSQN Retid
RS 12.870,00 R$ RS - e
|RRF, CP,CSLL - Retidos PIS/ICOFINS Retidos Valor Liguido da NFS-e
10 = R$ 12.870,00
1 U1 AIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES




DECLARACAO

Ariadne da Silva Santos 04808809133, localizada na Av. S&do Tomé, n° 1939 no
bairro Sdo Jose |, no municipio de Sorriso-MT, CEP: 78.892-354, inscrita no CNPJ
36.854.623/0001-79, Optante Microempreendedor Individual (ME!), declara que se faz
necessaria a correcdo na descrigdo da nota fiscal de n° 02 emitida em 15/08/2024.

Descricao do Servigo:

“Pagamento referente ao fornecimento de lanches do projeto TOCANDO EM
FRENTE "FORMACAQ PARA O MUNDO DO TRABALHQ" que ser&o servidos
durante os meses de Agosto, Setembro e Outubro sendo: 338 enroladinho de
salsicha com 338 copos de suco; 338 esfirra de carne com 338 copos de
refrigerante; 338 esfirra de carne com 338 copos de suco; 338 mini pizza de
calabresa com 338 copos de suco; 338 mini pizza de calabresa com 338 copos
de suco; 110 bolo de chocolate com 110 copos de refrigerante; Num total de
1.800 lanches no valor de R$ 7,15 totalizando R$ 12.870.00”

Leia-se:

Pagamento referente ao fornecimento de lanches do projeto TOCANDO EM
FRENTE "FORMACAQO PARA O MUNDO DO TRABALHQ" que foram entreques
ao aluno no meses de Julho, Agosto, Setembro, Qutubro sendo: 250 enroladinho
de salsicha com 250 copos de suco. 250 esfirras de carne com 250 copos de
suco, 550 mini pizza calabresa com 550 copos de suco, 100 pedacos de bolo de
chocolate com 100 copos de refrigerante, somando um total de 1.400 lanches.

Sorriso, 04 de abril de 2025.




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informagio sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO TURA
36.854.623/0001-79 02/04/2020
MATRIZ CADASTRAL

N
| ARIADNE DA SILVA SANTOS 04808809133 |
| THULO DO ESTABELEGBMENTO (NOME DE FANTASIA) J | PORTE 'l
eetene ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMI |

TPAL
47.24-5-00 - Comérclo varejista de hortifrutigranjeiros

[GO € DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONDMI 'CUNDARIAS
73.18-0-02 - Promogdo de vendas

€ DA NATUREZA JUR
213-5 - Empresdrio (Indlvidual)

URO UM 0
R SAO TOME J 1939 reerieee |
EP RRO/ISTR MUNICIPIO UF
78.892-354 SAOQ JOSE) SORRISO | MT |
] CO
ARILAURA2018KAKA@GMAIL.COM J (66) 9842-0641 |
NTE FEDERATIVO WEL (EFR) J
Lo d
CADASTRAL A O CADASTRAL
ATIVA l 02/04/2020
[Wm
| STTUAGKO ESPECIAL | DATA HTUAS ESPECIAL
L SREVRNAS

Aprovado pela Instrugiio Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/04/2025 as 13:25:47 (data e hora de Brasflia). Pégina: 1/1

334 CONSULTAR QSA D VOLTAR 8 IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.



MAPA DE APURAGAO n REcos

pREEERR ALY g&m“ TR EAORRNTO

CARITAL NACITONAL DO AGRONEG GO Puh“cadﬂ Em 06 l O é l

06- Descrigdo dos Produtos e Sewcos 07- Unid. 08-Quant. | 09- Valor Proponente (A) 10- Valor Proponente (B) 11- Valor Proponente (C)
Fornecimento de enroladinho de salsicha com suco Unid. 1000 RS 7.150,00] RS 7.890,00 RS 8.750,00 |/
Fornecimento de Sfirra de carne com refrigerante Unid. 1000 RS 7.150,00 | RS 7.890,00 RS 8.750,00
Fornecimento de Sfirra de fringo com suco Unid, 1000 RS 7.150,00 | RS 7.890,00 R$ 8.750,00
Fornecimento de mini pizza ie queijo com suco Unid. 1000 RS 7.150,00| RS 7.890,00 RS 8.750,00
Fornecimento de mini pizza de calabresa com suco Unid. 1000 R$ 7.150,00 7.890,00 RS 8.750,00 |
Forneclmento de hoio de chacolate com refngerante Unid. RS 352, i RS 2878, 75

L0 )L

A R$ 3 102 38 R$ 42.045,81 R$ 46.628,75

22 ot A A I N TR A R S TSGR T R PR S PR P R SR T 0 P

I’l;“f‘ﬂ"'

22/0/2025

"?:.!-;"'

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78.890-000 - Sorriso - MT - Brasll - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700



ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: ARIADNE DA 8. SANTOS
CNPJ: 36.854.623/0001-79

Ne Discriminacdo/ Especificacdo Técnica Und. | Quant.| Preco Unit. | Preco Total
1 |Fornecimento de enroladinho de salsicha com suco Und. 1000 |RS 715 | RS 7.150,00
2 |Fornecimento de Sfirra de carne com refrigerante Und. 1000 |R$ 7,15 | RS 7.150,00
3 |Fornecimento de Sfirra de frango com suco Und. 1000 [R$ 7,15 | R$ 7.150,00
4 |Fornecimento de mini pizza de queijo com suco Und. 1000 |R$ 7,15 | R$ 7.150,00
5 |Fornecimento de mini pizza de calabresa com suco Und. 1000 |R$ 7,15 | R$  7.150,00
6 |Fornecimento de bolo de chocolate com refrigerante Und. 329 |R$ 7,15 | RS 2.352,35
2.
3
4 -
5
6
7
8
9

10

Datada Cotagdo 22/04/2024 Datada validade 22/04/2025

ARIADNE DAS. SANTOS

T9

Assinatura - CPF/CNPJ - Carimbo

Av. Porto Alegre, 2525 - Cenfro - CEP 78830-000 - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 35444700




ASSOClAQAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ: 27.607.501/0001-97
Fornecedor: LUIZ MANOEL DE OLIVEIRA MUNIZ JUNIOR
CNPJ: 49.393.706/0001-50
N2 Discriminacio/ Especificacio Técnica Und. | Quant.| Prego Unit. | Prego Total
1 |Fornecimento de enroladinho de salsicha com suco Und. 1000 R$7,89| R$  7.890,00
2 |Fornecimento de Sfirra de carne com refrigerante Und. 1000 R$7,89| RS 7.890,00
3 |Fornecimento de Sfirra de frango com suce Und. 1000 R$7,89| R$  7.890,00
4 |Fornecimento de mini pizza de queijo com suco Und. 1000 R$7,89| R$ 7.890,00
5 |Fornecimento de mini pizza de calabresa com suco Und. 1000 R$7,89| R$ 7.890,00
6 |Fornecimento de bolo de chocolate com refrigerante Und. 329 R$ 7,89 R$ 2.595,81
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Datada Cotagdo 22/04/2024 Datada Cotagdo 22/04/2025
I e R A S e S e L e T Fos-sarse IE

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 783880-000 - Sorrisc - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 35444700




COTACAO DE PRECO

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ: 27.607.501/0001-87
Fornecedor: Beatriz Ferreira Rodrigues
CNPJ: 55.402.979/0001-16

Ne Discriminacio/ Especificacio Técnica Und. | Quant. | Preco Unit. Preco Total
1 Fornecimento de enroladinho de salsicha com suco Und. 1000 | R$ 8,75 R$ 8.750,00
2 Fornecimento de Sfirra de carne com refrigerante Und. 1000 | R$ 8,75 R$ 8.750,00
3 Fornecimento de Sfirra de frango com suco Und. 1000 | R$ 8,75 R$ 8.750,00
4 Fornecimento de mini pizza de queijo com suco Und. 1000 R$ 8,75 R$ 8.750,00
5 Fornecimento de mini pizza de calabresa com suco Und. 1000 | R$ 8,75 R$ 8.750,00
6 Fornecimento de bolo de chocolate com refrigerante Und. 329 R$ 8,75 R$ 2.878,75
- :

3

4

&

6

7

8

9

10

Datada Cotacdo  22/04/2024 Datada Cotagdo 22/04/2025

Documento assinado digizimente

BEATRIZ FERREIRA RODRIGUES
Data: 05/08/2024 10:1521-0300

Verifique em hitps:/fvalidar.iti.gov.br

Assinatura - CPF/CNP]J -

Carimbao

BEATRIZ FERREIRA RODRIGUES

CHPJ: §5.402.979/0001-16




ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO/MT
27.607.501/0001-97

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO AUTONOMO

A, ASSOCIAGCAO ESTUDANTIL DE SORRISO/MT, inscrita no CNPJ sob o n.°
27.607.501/0001-97, com sede na Avenida Parana, 453, Benjamin Raiser — Sorriso/MT,
neste ato representada por sua presidente, Sra. Catia Dias Ferreira, inscrita no CPF sob o
n.° 825.912.291-04, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro
lado a Ariadne Frutas, entidade de direito privado, inscrito no CNPJ sob N°
36.854.623/0001-79, localizada na Rua Santo André, 1979, Bairro Sdo José, na cidade de
Sorriso/MT, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, tém entre si, como justo
e acertado, na melhor forma de direito, este Contrato de Prestagéo de Servigos Auténomos,
sob as condigGes e clausulas a seguir aduzidas:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
- O Presente contrato tem por objeto a prestacdo de servigos autdnomos para fornecer
lanches semanalmente, para os alunos do projeto TOCANDO EM FRENTE “ COMBATE A
VIOLAGAO DE DIREITOS E CIDADANIA*, a serem desenvolvidos nas tercas-feiras e
quintas-feiras no periodo matutino e vespertino.
CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
2.1 - O presente contrato de prestacdo de servigos de fornecimento de lanches, tem
vigéncia por 12 meses, iniciando no més de Julho de 2024 e finalizando no més de junho
de 2025.
CLAUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E FORMA DE PAGAMENTO
3.1 - O valor a ser pago a CONTRATADA para execugdo do objeto do presente contrato
sera de R$ 7,15 (sete reais e quinze centavos) por cada lanche entregue. Entende-se por
lanche entregue, um salgado/doce e um suco ou refrigerante (copo 300 ml), para cada aluno
em cada dia de aula, somando um total de 5.400 lanches durante os 12 meses de atividades.
3.2 - O pagamento sera realizado em 3 (irés) etapas, ficando assim elas definidas:
3.1.1 - 1° pagamento sera no dia 05/08/2024, no valor de R$ 12.870,00 ( doze mil oitocentos
e setenta reais), referente ao fomecimento de 1.800 ( um mil e oitocentos lanches) lanches
durante o periodo de atividades entre os meses de agosto e outubro de 2024.
3.1.2 - 2° pagamento seré no dia 02/11/2024 no valor de R$ 12.870,00 ( doze mil oitocentos
e setenta reais), referente ao fomecimento de 1.800 ( um mil e oitocentos lanches) lanches
durante o periodo de atividades eptre os meses de nhovembro de 2024 e fevereiro de 2025.
3.1.3 - 3° pagamento sera no dia ;B§/03/2025, no valor de R$ 12.362,35 ( doze mil trezentos
e sessenta e dois reais e trinta e ci‘ito centavos), referente ao fornecimento de 1.729 ( um mil
e setecentos e vinte e nove) lanches durante o periodo de atividades entre os meses de
margo de 2025 e junho de 2025.
Paragrafo Unico — Fica condicionado o pagamento dos valores referente ao item 3.2,
mediante a apresentacdo da no&a fiscal, contendo as informag6es necessarias para a
efetivagdo do pagamento. |
3.3 - Nao sendo apresentada a documentagéo exigida para pagamento da Prestacdo
de Servicos, 0o CONTRATANTE procedera a retengdo das importancias devidas até a sua
efetiva entrega, sendo que o CONTRATANTE néo pagara qualquer encargo financeiro
pertinente ao periodo de retengdo de tais pagamentos.

Av. Paran4, 453 - Benjamin Raiser — CEP: 78.896-112 — SorTiso/MT ~ (66) 9-9938-4600 - www..285507ris.com.br — associacao@aessorriso.com.br
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ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO/MT
27.607.501/0001-97

3.4 - ACONTRATADA, se compromete a fornecer os lanches, servir e organizar o espago
utilizado pelos alunos, durante o intervalo das atividades.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES
4.1 - Compete ao CONTRATANTE:

a) Acompanhar, por intermédio de seus representantes, o cumprimento do objeto
deste instrumento: '

b) Efetuar o pagamento aoc CONTRATADO dos valores previstos na Clausula Terceira, de
acordo com os servigos prestados no periodo apurado, mediante a apresentacao da
nota fiscal;

c) Oficiar tempestivamente por escrito ao CONTRATADO caso ocorra irregularidades na
execucao deste contrato;

d) Fornecer todas as informagdes e meios necessarios para o bom e fiel andamento
da prestagdo de servicos.

4.2 - Compete ao CONTRATADO:

a) Realizar os servigos contratados conforme atribuigdes, prescritas neste instrumento;

b) Apresentar ao CONTRATANTE as notas fiscais referente a prestagéo dos servigos

¢) Relatar quaisquer iregularidades que possa estar prejudicando ou vir a prejudicar
0 CONTRATANTE:

d) Responder civil e criminalmente por quaisquer danos que possam advir de seus trabalhos
profissionais, perante o CONTRATANTE e terceiros, por eventuais prejuizos e danos
decorrentes de sua agdo ou omiss&o, na condugio dos servicos, objeto deste contrato:

e) Executar os servicos com ética e dedicagdo, dentro da melhor técnica aplicavel e
em observancia aos elementos constantes do presente Instrumento;

f) Fornecer todas as informagdes que o CONTRATANTE julgue necessario conhecer
ou analisar durante a execugdo dos servigos;

g) Responsabilizar-se pelo dnus resultante de quaisquer agbes, demandas, custos e
despesas decorrentes de danos causados por sua culpa ou dolo;

h) Responsabilizar-se pela guarda de todos os seus pertences, isentando o CONTRATANTE
de qualquer responsabilidade.

CLAUSULA QUINTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

3.1 - O presente contrato ndo gera e nem gerara vinculo empregaticio entre as partes ou
demais pessoas envolvidas na administracéo, acompanhamento, execugéo ou avaliagdo dos
servigos objeto deste contrato.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

6.1 - O presente contrato podera ser rescindido, por iniciativa de qualquer das partes,
mediante comunicagao prévia formal, com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias.

6.2 - O presente contrato podera, ainda, ser rescindido:

a) Por mituo acordo entre as partes; ou

b) Imediatamente, pelo descumprimento de qualquer das clausulas por qualquer uma
das partes.

Paragrafo Unico - Qualquer tolerancia Por parte do CONTRATANTE nio implica
novagao das obrigagées assumidas.

CLAUSULA SETIMA — DA PENALIDADE

Av. Parand, 453 - Benjamin Raiser — CEP: 78.896-112 - Sorriso/MT — (66) 9-9938-4600 - WWw.2€35071150.COM. br — 3ss0ciacao@aessorriso.com.br




ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO/MT
27.607.501/0001-97

7.1 -0 ndo cumprimento ou cumprimento irregular dos servigos ensejara ao CONTRATADO,
garantida sua prévia defesa, o pagamento de penalidade correspondente ao percentual
de 5% (cinco por cento) do valor da ultima nota paga.

Paragrafo Unico: Toda e qualquer ocorréncia que originar a aplicagdo da mencionada
penalidade devera ser devidamente fundamentada, através de termo escrito.

As partes contratantes elegem o foro da comarca de Sorriso/MT, para nele ser dirimido
qualquer litigio oriundo do presente contrato, renunciando eXxpressamente a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Sorriso/MT, 29 de julho de 2024.

\ja4L ol 0(0')./ "‘fﬁ 4.

Ariadne da Silva Santos
CNPJ: 36.854.623/0001-79
Prestadora de Servigos

TESTEMUNHA TESTEMUNHA

RG: RG:

Av. Parana, 453 ~ Benjamin Raiser — CEP: 78.896-112 - Sorriso/MT — (66) 9-9938-4600 - Www.aessorriso.com.br — associacao@aessorriso.com.br




15/10/2024, 09:40

(0 Visualizar Pix agrupados

£]

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta correnie

Cliente - Conta atual

Agéncia

Conta corrente

Periodo do

1917-8
15127-0 ASSOCIACAC ESTUDANTI

G333151032687851012
15/10/2024 10:39:32

extrato 09 /2024
Langamentos
b IDL 24 Ag.origem  Lote Historico Documento Valor RS Saldo
alancete movimento
16/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 472,96 C
10/09/2024 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos 842.541.100.962.605 33,00D 439,96 C
Cobranga referente 10/09/2024
13/09/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 91.301 3.025,00D
13/09 13:58 XINELLITOS
13/09/2024 0000 00000 89 Resgate BB CDB DI 98 3.00000C
BB CDB DI
13/09/2024 16/09/2024 0000 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 3558C 450,54 C
16/09/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 832.601.200.896.903 10,00 D 440,64 C
Tar. agrupadas - ocorrencia 13/09/2024
23/09/2024 1917 99015 470 Transferéncia enviada 551.917.000.012.918 9.702,70 D
23/08 09:18 JBE SC P LTDA
23/09/2024 0000 00000 $8% Resgate BB CDB DI 98 9.500,00C
BB CDB DI
23/09/2024 24/09/2024 oooe 14060 798 Resgate BB CDB DI 600.963.368.311 128.01C 35985C
30/09/2024 oooo 00000 999SALDO 358,85 C
omeEmRemRS:

Transacao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/api-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.37. 1#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

1/1



13/09/2024, 12:59

Consultas - Emiss3o de comprovantes

Banco do Brasil

(G3311313513918701
13/09/2024 13:58:45

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

13/e9/2824 - AUTOATENDIMENTO - 13.58.45

1917801917 eeel
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAC ESTUDANTI
AGENCIA: 1917-8 CONTA: 15.127-0

SOBRE A TRANSACAO

ID: E00Pe08020248913165714392783768
CNPJ DO PAGADOR: 27.687.501/6001-97
VALOR: R$3.025,00"
TARIFA: R$10,00
DATA: 13/@9/2024 - 13:58:09

PAGO PARA: Xinellitos

CNPJ: 28.294.829/0001-63

CHAVE PIX: 28294829000163

INSTITUICAO: 26555235 CC POUP INV SORRISO

AGENCIA: 98812 - CONTA: 82080083080088204529

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdoc pode ser tarifada em até 8,99%,
com valor maximo de R$18,0@. O valor definitive

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: ©91381
AUTENTICACAO SISBB: F.25D.270©.BA1.56B.77@

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
Central de Atendimento BB

4804 eeel

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

6800 729 5678

Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditives ou fala
9860 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transacao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https:l/autoatendimento.bb.com.brlapf—apj-auioatendjmento/‘mdex.html?v=2.3?.1#.’iemplate/~2Fconsultas—-2F869-1 .bb%3Favalie=sim




'RECEBEMOS DE ANA PAULA STEDILE CS PRODUTOS E/CU SERVIGOS INDICADOS NA NOTA FISCAL ELETRONICA AD LADO, DESTINATARIO: ASSQCIACAD]

ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

NF-e
N°/Serie: 900/ i

DATA DE RECEBIMENTO TIDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

| Emissao: 13/09/2024

ANA PAULA STEDILE DANFE

DOCUMENTO
AUXILIAR DE NOTA
FISCAL ELETRONICA

XINELLITOS
AVENIDA TANCREDO NEVES, N°1924
0 -Enlrada

L

ATESTO O RECEBINERTL o

DAI0) PRESLA

CALCULO DO ISSQN

Centro-Norte i l 1] CHAVE DE ACESSO ;
i L A | Fodds S 5124 0928 2948 2900 0163 5500 1000 0009 0011 8865 2123
! ’ ' N° 800 -
Serie 1 | Consulta de autenticidade no portal da NF-e www.nfe.fazenda.gov.briportal ou no
| Pag1 /1 ! site da Selaz Aulorizacora. !
NATUREZA DA OPERAGAQ YPROTOGOLA DE AUTORIZAGAD
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA QU RECEBIDA DE TERCEIRCSCLASSI i 151240076137944 13/09/2024 12:23:21
[INSCRIGAD ESTADUAL TINSCRICAQ ESTADUAL DE SUBST. CNPJCPF
1136938337 ) __A@_g_‘i .829/0001-63 )
DESTINATARIO / REMETENTE )
NOME | RAZAD SOCIAL I TCNPICPF YDATA DE EMISSAO
ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-MT 127.607.501/0001-87 13/09/2024 12:23:21
ENDERECO “BAIRRC  DISTRITO DATA SAIDA ¢ ENTRADA
AVENIDA PARANA, N° 453 ' Benjamir Raiser 13/09/2024 12:23:21
"MUNICIPID TFONE / FAX i “cep TINSCRIGAQ ESTADUAL
' Sorriso .(88)9085-5237 IMT 178.896-112 _13c055807 }
FATURAS / DUPLICATAS
NOMERD TVALOR ORIGINAL TVALOR GESCONTO {VALOR LiUIDG L
- 900 A 302500, 0.00, 302500,
; A ~ A J
CALCULO DO IMPOSTO
'BASE DZ CALCULO 0G ICMS YALOR DO ICMS "BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST {VALOR DO (CWS SUBST. {VALOR TOTAL DOS PRODUTG
0,00 0,00, 0,00, 0,00, 13.025,007
VALOR DO FRETE [VALOR DO SEGURO "VALOR 0O DESCONTO TOUTRAS DESPESAS TVALOR TOTAL DG [Pt VALOR APROX, DOS TRIBUTOST VALOR TOTAL DANDTA
0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00 % 302500,
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS o
{NOME 7 RAZAO SOCIAL “(FRETE POR CONTA T (CADIGO ANTT YPLACA DO VEICULO UF TCNPI i CPF o
9 - SEM TRANSPORTE | _ 4 |
ENDERECO TMUNICIPIO (1 [INSCRICAQ ESTADUAL
(QUANTIDADE TESPECIE e TNUMERAGAC TPESQ BRUTO 7PESO LIQUIDO
) | i ! i
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO | DESCRIGAC CEAN | NCWSH [CSOSN CFOP UN Quant | UNITARIG | VALORTOTAL VZRITOX | BASECLENO vaLon | VALGR | AL | 0 py
310 | CAMISETA PERSONALIZADA SEMGTIN 61001656| 0101 15102 Un | 55,0000} 55| 3.025.00 - | 2.00 000, 000 000 oo
=

Nlepgss =

M3y g

{INSCRICAD MUNICIPAL “VALOR TOTAL DOS SERVIGOS

TVALOR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

A

f INFORMACOES COMPLEMENTARES

| PROCON MT AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, N 917 BAIRRO ARAES CUIABA MT CDIF. EXECUTIVE
{ CENTER CEP 78008 000 FONE 151 DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELOC SIMF"JL;S‘NAElONAL
: CONFORME LEI COMPLEMENTAR 123 2006.

VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: FEDERAL RS 383.25 ESTADUAL RS 514.25, MUNICIPAL RS 0,30 FONTE: 18PT
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MAPA DE APURA(;AO(..E PREGOS

] lf‘: so R R l So CRITERIO DE AVALIAGAQ TERMO DE COLABORACAO

y S St p S 057/2024 ——

RAZA0.S0LIa] o Prapana

NA PAULA STEDILE FRANCISCO CARI.OS HODRIGUES DEALMEIDA -

ElﬁrCPJﬂﬁ‘ﬂ GpoHE ﬂ

b i x.= I EEETE “’.";It LERELEEEE HEEHE

FROPOSTAS Descngao/ Especfflcagﬁo Técnica

DS ltem

06- Descrigiio dos Produtos e Sevfgos
Pamento de uniformes que seréio entregues para os

participantes do projeto_.—

R$ 3.740,00 R$ 3.025,00 R$
R

R$ 3 025,00 _.

R R R B A D B L T R B R R

-_R$ 3.025,00 -

AUTENTECAcﬁo
4..’ i ﬂb‘ g:Catacio;

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78.890.000 - Sorriso - MT - Brasll - Site: sorrlso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700
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CAPITAL NACIONAL DO ACRONEGOCIO

SORRISO f COTACAO DE PRECO

IDENTIFICACAQ DA ©5C - Organizacio da Seciedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-87

Fornecedor: R.C.C. VICTOR DA SILVALTDA
CNPJ: 01.315.644/0001-31
Ne Discriminacio/ Especificacdo Técnica Und. | Quant.|Preco Unit.| Preco Total
1 Pagamfanto de uniformes gue serdo entregues para os participantes Unid. 55 RS 68,00 | R§ 3.740,00
do projeto.
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
Data da Cotagdc  22/04/2024 Datada Validade 22/04/2025
i ;
02.353.894/0001-
SER
s Franceos Matarazzo, °° 1335 - Sale 2
L._mzmeeor-elB&qin-CEP: TBBM'W'ML
R R R A R R R T B B A T o A R e e L e R M T I A e T G
Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-00C - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700
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SO RRISO COTACAO DE PRECO
CAPITAL NACIONAL DO ACRONEGOCIO : :
i
ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ: 27.607.501/0001-87
Fornecedor: ANA PAULA STEDILE
CNPJ: 28.294.829/0001-63
N2 Discriminacio/ Especificacio Técnica Und. | Quant. | Preco Unit.| Preco Total
1 Pagamento de uniformes que serdo entregues para os participantes Und. 55 R§ 5500 | RS 3.02 5,00
do projeto.
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Datada Cotacdo  22/04/2024

" 28.294.829/0004.5

ANA PAULA STEDILE

R e R P s e D TR A g s s

R

1 ASSRYEE0CRE/ QR Carimbo

Datada Validade 22/04/2025

R S e e T e e i T e e

Av. Por‘oAlegre 2525 - Centro CEP 78890-000 - Sorriso - MT - Brasil - Slle somsomtgovbr Tel:

+55 (66) 3544-4700



SORRISO COTACAO DE PRECO

r;Am'nu. MACIONAL DO ACRONECOCIO

ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor:

FRANCISCO CARLOS RODRIGUES DE ALMEIDA

CNPJ:

33.429.728/0001-92

Ne

Discriminacdo/ Especificacdo Técnica

Und.

Quant.

Preco Unit.| Preco Total

Pagamento de uniformes que ser3o entregues para os participantes
do projeto.

Und.

55

R$ 58,00 | R$ 3.190,00
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Data da

e s L

Cotago  22/04/2024

o B B S i R R P 5 L S R i,

e S P e R

AR T B

Datada

G5 (i
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: ANA PAULA STEDILE
CNPJ: 28.294.829/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuraderia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos aris. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddeo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unicc do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFE/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:21:17 do dia 13/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/03/2025. h

Cédigo de controle da certiddo: 1D46.661A.81D7.8FEB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0052701305

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 13/09/2024 Hora da emissdo: 15:16:33

Nome/denominagdo do sujeito passivo: ANA PAULA STEDILE
CNPJ: 28.294.829/0001-63

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo nfo alcanga o cumprimento de obrigagoes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certidio devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 11/11/2024.
Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TM9T2UA2UU2AA2TL



13109/2024, 15:19

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Saocial:

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.294.829/0001-63
Razao ANA PAULA STEDILE 04280605955
Endereco:  RUA SAO CONRADO 512 / BELA VISTA / SORRISO / MT / 788390-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/08/2024 a 26/09/2024

Certificacdo Numero: 2024082809315040605554

Informacéo obtida em 13/09/2024 16:19:31

~—

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/peges/consultaEmpregador.jsf

171



PREFEITURA DE

)/ SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

GESTAO 20177 znzo

Certidio Negativa de Débitos do Contribuinte

Numero da Certiddo Processo/Protocolo Exercicio

28090 2024

Nome/Razé&o social

ANA PAULA STEDILE

Matricula (ID) CPF/CNPJ RG/Inscrigao Estadual
246579 28.294.829/0001-63
Enderego Bairro
Avenida TANCREDO NEVES, 1924, CENTRO
Cidade Estado CEP

a SORRISO MATO GROSSO 78890-000

rinalidade

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de direito
publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.076/0001-62 através do Departamento de Tributagao
e Fiscalizagdo, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima ndo possui
débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Sorriso de cobrar os creditos
tributarios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, que n&o existem débitos
com a Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, "divida ativa” e
demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos dispositivos
regulamentares vigentes, fornegco a presente CERTIDAO NEGATIVA, afim de que
- . produza os juridicos e legais efeitos.

DOCUMENTO VALIDO ATE 12/11/2024

Ass inaturas e vistos — Utilize o leitor de QR Code —
‘7 ooooo exta-feira, 13 de setembro de 2024. Autenticacdo Mecanica |

e

A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO
ENDERECO prefsorriso-mt.agilicloud.com.br/portal/sorriso#/autenticidade
UTILIZANDO O CODIGO 1680827749

SADRRISE A CAPTTAL MACHDNAL DD AGRONE

Fonea (66) 3545-4700 ~ Av. Porto Alegra, 2525 - Centra - CEP 78880-000 - Sorriso - Mato Grosso - Brasil - www.sorriso.mnt.gov.br




23/09/2024, 08:19 Banco do Brasil

2 t G3372309052812221
[ Consultas - Emissdo de comprovantes 23/09/2024 09:19:08
EMPRESA
23/09/2024 - BANCO DO BRASIL - @9:18:17
191701917 SEGUNDA VIA @002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO ESTUDANTI

AGENCIA: 1917-8 CONTA: 15.127-8
DATA DA TRANSFERENCIA 23/09/20824
NR. DOCUMENTO 551.917.000.812.919
VALOR TOTAL 9.709,76

*¥kkkk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JB E S C P LTDA
AGENCIA: 1917-8 CONTA: 12.919-4
NR. DOCUMENTO 551.917.000.0815.127

NR.AUTENTICACAQ 9.AD7.E56.8D2.9F5.FB7

Transagao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.ntmi?v=2.37. 1#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim



ESTADG DO MATO GROSSO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISQO -MT
CHNPJ 03.239,076/0001-82

Nota fiscal de servigo
eletrénica - NFS¢

Numero do documents |

116

wERKKK
Razdo social JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS FROFISSIONALIZANTES LTDA

CPF/CNPJ: 44.151 575/0001-25 Inscricdo Municipal: 18850
Ruc: DAS FIGUSIRAS, 1411 - BOA ESPERANCA - SORRISO - MT - CEP: 78000-000

Telefone: (66)958744438 £-mail: jjpomfim@yahoo.com br

Natureza da operagio: Prestagéo de servigo

Contribuinte optante
pelo Simples Nacional
Microempresario e
empresa de pequenc
porte (ME EPP)

Identificacao da nota fiscal® de servico eletrdnica

Zxigibilidace do 1SSQN Data/hara de 2missén da NFS-e Cédige de autenticdade

Exigivel 17/09/2024 - 15:34:06

6571 7585 ac25 7199 ¢360 3265 1ack a47f

Numero do RPS Datz de emisséo do RPS Séric do RFS

siimere da NFES-e substitulda Data emissan da NFS-g substituida umeara do processo / e

Municipio ce incidéncia do ISSQN {SORRISC - MT

Consuitz a autenticidade deste

Dadas do tomador dos servigos

documento acessando o site hitps:/jprefsorrise-mt.agilicloud com.briportalisornso/#/autenticidade

Inscrigdo municipai  [Nome / razio sccial

CPFCNP inscrican estadual C

27.607.501/0001-97 13313 ASSOCIAGAO ESTUDANTIL DE SORRISC-MT
=nderago Mimero Compiementa Bairro

Av. Parana 452, Benjamin Raiser

Cidade / JF CEP Telefcne E-mail

SORRISO - MT 78856-112 669 §985-5237 |aessorriso@gmail.com

Servicos prestados

item de semvico
8.01 - Ensino regular pré-escolar, fundamentai, médic e superior.

Aliquota
270%

Sescngdo do servico

modulos de Empreencedorismo e Técnicas Administrativas.

Pagamento das aulas e das apostilas. do curse de “FORMAGCAO PARA O MUNDO DO TRABALHO", aplicados no més de setembro de 2024, comos

temda LC 116 |Cédigo CNAE Quenudade Valor unit2nic do semvico) Vaior bruto do sernvigo Yalcr de desconto Valor liqudo de servigo
8508.0.593 55,00000( - RS 176,54 R$9.709.70 RS 0,00 RS 9.709,791/

Retencoes de imposios |

PIS COriNg INES IRRF CeLL Culras retengdes iSSQHi

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00}

Resume geral TR : _ 1

Valor total dos servigos Vaor cos descontos Valor das refengies, Valor liguide] Valor da dedu¢ad sutcontratagdo| Valor da dedugdo sonstrugadc civi

R$9.709,70 R$ 0.00 R$0.00 RS 9.708,70 R$ 0.00 R$ 0.00

Yelor base ce céiculo ISSQM % aliqueta do ISSQN \sa'or 1oial do ISSAN % sbatmento| Vaor ISSQ): a ecolher ISSQN retido?

RS 8.702,70 270 R$ 262,16 100,00 RS 0,00 Nao

Ooservaghss
O imposto referente a esta nota deve ser recolhido 4 Receita Federal do Brasil (RFB) por meie do Documento de Arrecadacgaoe
axceto nos casos ern que o Servico seja prestado a tomadores substitutos tributarios, guando o tributo sera retido na fonte.

do Simples Nacional (DAS),

Infarmagdes complementares

T

( RECERMENTO DUHS) HATERDLAS;

A
1) DA0) PRESETE ¢
Euﬁw__'g’_&—’—y——lf

™

Protocolo de entrega da nota fiscal de servico eletidnica -~ 7 Nota fiscal de service |
Zxigibilidace 42 1ISSCON  Exigivel |Datamora de emissacdig@ERe  17/00/2024 - 153405 eletrénica - NFS-e l
Recefbl(emos; de JB ENSINO SUPERIOR = CURSOS PROFISSICNALIZAN &ﬁ‘ os ¢S servicos relacicnados nesta L [
nota fiscal do servico cletrénica. Loy b W ay ’
\Jﬂges\ofé‘;ﬂ 2010
_J'_I ?ﬁ;, 3‘25 % \
5 (LA
Dsta Nome @ nimero do'CIPF do Recebedor
|

odada

AL L

|

2:38

|

c3i6

32

W

b
H
16 34

[IARIRRA

Codigo de autent

1 7198

-

Consulte a eus

RS

:dade deste documento acessandc ¢ site https://prefsorrise-mt.agilic

cloud.com.briportal/sorrisc/#iaitenticidade

» Drare




28/11/2024, 07:51

65955dcb-c1d3-4fec-827e-462dc1655a40 (969%212)

)

‘ jul ago set out

| CURSOS DEINFORMATI R$0,00 | R$9.708,70 |RS9,709,70|RS5.709,70
|ALUNOS RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54

[ MESES FECHADOS 30 dias 30 dias 3Cdizs 30 dias

]

i

{de RS 176,54.

NZo contames julho porgue as aulas ja iniciaram nao di= 25.

| Os mese de Dezezembro e Janeiro, dividimos e multiplicamoes pelos dias de aulas em cadz mes.

; O valor totsl efetive de pagamento, seré de (RS §7.087,05), por questdes de arredondamento.

|
|
;

blob:https://web.whatsapp.com/65955dch-c 1d3-4fec-827e-462dc1655a40

mar

abr

mai

jun

RS 8.705,70

RS 35.703,70

RS 9.708,70

RS 5.709,70

RS 176,54

RS 176,54

RS 176,54

RS 178,54

30dias

30 dias

30dias

30diss

, Cividimes o valer total de (RS 87.099,20) 10 mese fechados de 30 dias & novamente dividimaos pela ﬁ&mem de slunos (55} ende chegames novalor individual

1



)

MAPA DE APURAGAO DE( REGOS
CRITERIO DE AVALIAGAO

SORRISO

]

L R SR Y VR R oy

TERMO DE FOMENTO

DILSON C. RO
G4-CNPT 5 Priianen:

06.002.786/0001-56 3.706/00
PROPOSTAS - Descrigdo/Especific

acdo Técnica

ikl

“05 - ltem ]

EEERE

AR o SLaEaeakt
06- Descrigtio dos Produtos e Sevigos
Aquisigdo dos cursos do Programa de Desenvolvimento .
Profissional e Capacitagio Digital -contendo um total de 30_Dh i
de aulas com og seguintes médulos: Meu novo Emprego <

SEREEE AT

HE R S T

i ot e
07- Unid. 08- Quan

4R SEE U HI R ST
e(A) | 10-Valor Proponente (B)

A 09- Valor Proponent

Gestéo de Pessoas 2.0 - 20h~ Ass. Unid 55 RS
Contabil 2.0 - 20h <At. Farmacia 2.0 - 3gf Excel 2016 P

Avangado - 30h'~ CorelDrawi 2021 - 30, - Marketing Digital — g
20h < Flash CS6 - 20h ~SketChup — 20n “Web Design CS6
Avangado - 20~ Digitagsio - 10h § das apostilas

160 pg ilustradas, para acompanha :

101.760,00 | RS 104.600,00

— -

) /A

B ENSINO SUPERIOR E CURSOs

RS 97.099,20
R$ 97.00020

i ¥ ;.-;,A-J P

e L

i
AUTENTICA(;AO

! i i 17Vl Cotagng e :do By S = O AP izt
22/04/2024 22/04/2025

AT N o

Av. Porto Alegre, 2525 . Centro - CEP 78.890-000 - Sorviso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.hr - Tel: +55 (66) 3544-4700




COTACAO DE PRECO

IDENTIHCA@O DA OSC - Organizacio da Sociedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: DILSON C. ROSA

CNPJ:

06.002.756/0001-56

Discriminacio/ Especificacio Técnica

Und.

Quant.

Preco Unit.

Preco Total

Agquisica@o dos cursos do Programa de Desenvolvimento
Profissional e Capacitacdo Digital contendo um total de
200h de aulas com os seguintes modulos: Meu nove
Emprego — 20h - Secretariado — 20h - Empreendedorismo

— 20h - Ass. Contébil 2.0 — 20h - At. Farmacia 2.0 — 30h
Excel 2016 Avangado — 30h - CorelDrawi 2021 — 30h -
Marketing Digital — 20h - Flash CS6 — 20h - SketChup —
20h - Web Design CS6 Avanigado — 20h - Digitagéo — 10h
e das apostilas contendo 150 pg ilustradas, para
acompanhamento das atividades.

— 20h - Téc. Adminisirativa — 20h - Gestgo de Pessoas 2.0

Unid.

55

R$ 1.850,00

R$ 101.750,00

O 0 N oy 0 e W N

ey
o

.[ DILSON C. ROSA

!
Datada  Cotagio  22/04/2024

Assinatura - CPF/CNP] - Carimbo

T R T DA SR R S TR R i mem e

S R R A A i S TR A3 ST

_l
C@ﬂﬁ@dﬁé/@ﬂm-@, %’ge’é;’ validade

22/04/2025

R T T o ST

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700



SORRISO

'CAPITAL NACIONAL DO ACRONECOHCIO

COTACAO DE PRECO

IDENTIFICACAQ DA OSC - Organizagiio da Seciedade Civil

ASSOCIACAQ ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78880-000 -

Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (68) 3544-4700

Fornecedor: LUIZ MANOEL DE OLIVEIRA MUNIS JUNIOR
CNPJ: 49.393.706/0001-50
Ne Discriminagdo/ Especificacio Técnica Und. | Quant. Preco Unit. | Preco Total
Aquisi¢cdo dos cursos do Prografna de Desenvolvimento Profissional e
Capacitaco Digital contendo um total de 300k de aulas com os seguintes
moédulos: Meu nove Emprego - 20h - Secretariado - 20h - Empreendedorismo
- 20h - Téc. Administrativa - 20h - Gestao de Pessoas 2.0 - 20h - Ass.
1 |contabil 2.0 - 20h - At Farmécia 2.0 - 30k Excel 2015 Avangado - 30h - Ene, B R§190000 | RS 10450000
CorelDrawl 2021 - 30h - Marketing Digital - 20h - Flash CS6 — 20h - SketChup
- 20h - Web Design CS6 Avangado - 20h - Digitacdo - 10h e das apostilas
contendo 150 pg ilustradas, para acompanhamento das atividades.
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Datada  Cotagio 22/04/2024 Datada Cotagdo 22/04/2025
TSR R R LB et e e e e A S e S RT3 B e =TT : sz



_ SORRISO

COTACAO DE PRECO

CAPITAL NACIONAL DO ACRONECOCIO

IDENTIFICACAO DA OSC - Organizagio da Sociedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25
Ne Discriminacido/ Especificacio Técnica Und. | Quant. Preco Unit. | Preco Total

Aquisicdo dos cursos do Programa de Desenvolvimento Profissional
e Capacitagdo Digital contendo um total de 300h de aulas com os
seguintes médulos: Meu novo Emprego - 20h - Secretariado - 20h -
Empreendedorismo - 20h - Téc, Administrativa - 20h - Gestio de

1 |Pessoas 2.0 - 20h - Ass. Contabil 2.0 - 20h - At. Farmacia 2.0-30h Und. 55 R$ 176544 | R$ 97.099,20
Excel 2016 Avancado - 30h - CorelDrawl 2021 - 30h - Marketing
Digital - 20h - Flash CS6 - 20h - SketChup - 20h - Web Design CS6
Avangado - 20k - Digitacio - 10h e das apostilas contendo 150 pg
ilustradas, para acompanhamento das atividades.

OLDCO*JO\UT%ADJN

Datada  Cotacao 22/04/2024 Datada Cotagdo 22/04/2025

TR i e PR R TR I e W g -
R == P T P S P

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorriso - MT - Brasii - Site: sorriso.mt.gov.br - Tei: +55 (66) 3544-4700




MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1 constam débitos administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n8o vencidos; e

2. nio constam inscricées em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidio & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragao direta a ele vincuiados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://ifb.gov.br> ou <http:/ivnarw.pgin.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:38:04 do dia 16/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vaiida até 15/03/2025, ‘

Cédigo de controle da certidao: 9D45.AB42.0B6F.F38C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/10/2024, 1455 Consulta Regularidade do Empregador

S

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 44.151,576/0001-25
Razao

Sacial:
Endereco:  RUA 17 1234 / DISTRITO BOA ESPERA / SORRISO / MT / 78898-200

JB ENSINC SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONAL

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes g/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/09/2024 a 24/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092522505708567049
Informacédo obtida em 09/10/2024 15:54:40

A utilizaco deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/consulta-cri caixa gov.briconsultacri/pages/censulieEmpregador.jsi
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PREFEITURA DE

SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIC

Certidiao Negativa de Débitos do Contribuinte

Numero da Certidao Processo/Protacole Exercicio

26907 2024

Nome/Razao social

JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA

Matricula (ID) CPF/CNPJ RG/Inscrigao Estadual
331154 44.151.576/0001-25
Enderego Bairro
Rua DAS FIGUEIRAS, 1411, BOA ESPERANCA
Cidade Estado CEP
SORRISO MATO GROSSO 78896-000
Finalidade

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de direito
publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.076/0001-62 através do Departamento de Tributac&o
e Fiscalizacdo, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima nao possui
débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Sorriso de cobrar os créditos
tributarios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, que ndo existem débitos
com a Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, "divida ativa’ e
demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos dispositivos
regulamentares vigentes, fornego a presente CERTIDAO NEGATIVA, afim de que
produza os juridicos e legais efeitos.

DOCUMENTO VALIDO ATE 02/11/2024

— Assinaturas e vistos —~ Utilize o leitor de QR Code
Sorriso - MT, quarta-feira, 09 de cutubro ce 2024. Autenticagao Mecanica —E

L

A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO
ENDERECO prefsorriso-mt.agilicloud.com.br/portal/sorriso#/autenticidade
UTILIZANDO O CODIGO 441869209

o 0

Forne (68 35454700 - Av Porlo Alegrs, 2525 - Cantdo - CEP T8890-000 - Soriss - Mato Grosso - Boasil - www sorriso.rnt.gowv. br

Bata da mniselor 0OAI2004 14552 Paral ae cifiadan - Agil Software Brasi



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADOE
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N" 0051842776

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 16/08/2024 Hora da emissdo: 15:32:01

Nume/denominacio do sujeito passive: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES
LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrate. conforme parimetros constantes no Anexo [ da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, € nas bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado. pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o dircito de a Fazenda Piblica deo Estado de Mato Grossoe exigir c/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidio néo alcanga o cumprimento de obrigagdes cuje controle aindu niio esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.
Certidao valida até: 14/10/2024.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagio: TKTAMUT2ZLUBM229%

Pagina 1 de 1



94 Extrato de Conta Corrente
'é o CASSOCIACAO ESTUDANTI

Agéncia: 1917-8 Conta: 15127-0

Lancamentos

Dia Lote Documento Historico Valor
24/09/2024 R B
el Saldo Anterior 350,85 (+)
Pix - Enviado

09/10/202¢ s Bt U I . B, T
R0z 13105 100901 09/10 16:45 JB ENSINO SUPERIOR E CURSO 8.709,70 (-)

09/10/2024 Resgate BB CDB DI 9.500.00 (+)

- BB CDB DI
1002024 RS P e Y . VDS ~m A
2 14060 600963368311 Resgate BB CDB DI 162,26 (+)
10/10/2024 Tarifa Pacole de Servicos

13113 882841201374271 33,00 (-)

C ferente 10/10/2024
31/10/2024 = E R
WA SALDO 279,41 (+)

Saidos por dia Base

Sujeitos a confirmag¢ao no momento da contratacao

—_ -



(9/10/2024, 15:47 Banco do Brasil

o G33809163796004
e Consuitas - Emissdo de comprovantes 09/10/2024 16:45:34

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

©9/10/2024 -  AUTOATENDIMENTO - 16.46.34

1917801917 91

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO ESTUDANTI
AGENCIA: 1917-8 CONTA: 15.127-0

ID: E900e282620241609194452849868573
CNPJ DO PAGADOR: 27.607.501/0001-97
YALOR: R$S.709,78
TARIFA: R$6, 80
DATA: 99/18/2@24 - 16:45:59

PAGO PARA: 1b Ensino Superior e Cursos Profissi
CHNPJ: 44.151.576/8801-25
CHAVE PIX: 44151576060125
INSTITUICAO: @8e88@se BCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 1917 - CONTA: 62265600028008129194

~ TIPO DE CONTA: Conta Corrente

________________________________________________
Esta transacdo pode ser tarifada em até e,99%,
com valor méximo de R$18,88. O valor definitivo

poderd ser consultade no BBDP3.
Netificacac enviadz em: ©3/16/2024 - 16:46:00
DOCUMENTO: 1gese:1
AUTENTICACAQ SISBB: 1.F34.6D8.92F.BAR.91B
Central de Atendimento BB
46@4 eeel
Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB
4888 729 @722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.
OQuvidoria
0888 729 5678
Reclamacoes nac  solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
— atendimento.
A

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
€868 729 eess

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ ocutros produtos e servicos de Ouvidoria,

Transacgao efetuada com sucesso por: JD151556 JAILSON ALVES BOMFIM.

https:.-’lautoatendimento.bb.com.brfapf-apj-autoatenc;imentoiindex.htmi?v=2.37.1#ltempiaie/—QFconsuita-s-2F869-1 .bb%3Favalie=sim



Nota fiscal de service

1 1 ESTADO DO MATO GROSSG eletrdnica - NFS-o
§ ; PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT SO ol o
i 5 CNPJ 03.239.076/0004 62 |
| ] 120 a
B |
| |
| [T e !
Razao social: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSICNALIZANTES LTDA Contribuinte opianic :

CPF/ICNPJ: 44.151.576/0001-25
Rua: DAS FIGUEIRAS, 1411 - BOA ESPERANCA - SORRISO - MT
Telefone: (66)09874448

Natureza da operagao: Prestagao de servigo

Inscrigdo Municipal: 18850

E-mail: jbomfim@yahoo.com.br

- CEP: 78000-000

pelo Simples Nacicnal

Microempresaric e
empresa de pequeanc |
porte (ME EPP)

jdentificacdo da nota

z fiscal de servico sletrdnica.

|Exigibilidade do ISSQN

xigivel

Data/hora de emissao da NFS-e :
09/10/2024 - 15:20:22

Cédigo de autenticidade

b418 5870 12b8 i6e0 4ce5 124e af12 DaBb

{Niymero do RPS

Data de emisséo do RPS

Série do RPS

\Jr*e 0 da NFS-e substituida

Data emissao da NFS-e substituida

Numero do processo / lei

e

i Consuite a autenticidade deste documento acessando o] 5|te https /prefsorriso-mt.agilicloud.com. br.’portallsomso/#/autent:cudade

i-.'\-“_ .cipio de incidéncia do ISSQN SORRISO - MT

T

Dados do tomador dos servigos’

Norne n' razéo soc.':al i

CPFI;NPJ inscrigdo estadual lnscrigéc municipal ¢

27.607.501/0001-97 13313 ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT i
{Enderego Numero Complemento Bairro !
l.ﬁwemida ADEMAR RAITER 300 SALA 05 Centro-Sui :
%C'\dade 1UF CEP Telefone E-mail ]
|SORRISO - MT 78896-095 669.9985-56237 |aessorriso@gmail.com :

'‘Eervigos piestadas
inem de servigo

:2.02 - Instrug3o, freinamento, crientagdo pedagodgica e educacional, avaliagio de conhecimentos de quaiquer natureza.
iDescrigdo do servigo

{Pagamento das aulas & das apostilas, do cursc de “FORMAGAQ PARA O MUNDO DO TRABALHO", aplicados no més de outubro de 2024,
'd° Gestde de Pessoas 2.0 - Ass. Contabil 2.0.

Aliquotal
2,70 %!

com os madulos |

Valor liguido ac servigo!

itemda LC 116 |Codigo CNAE Quantidace Valor unitario do servigo Valor bruto do servigo Valor de desconto i
l |185.9.9-6.03 55,00000 R$ 176,54 RS 8.709,70 R$ 0,00 R$ S.70€,704
iNelencGesdeimpostos 1oL 1 B 5 B ; e :
] PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras retengoes ISSTN;
1 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00:
Fesumo geral = G TR R IR R : ; '
_— Valor total dos servigos Valor dos descontos Valor das retengdes| Valor liquido| Valor da dedugdo subcon{ratag{lo
4 : RS 8.708,70 RS 0,00 R$ 0,60 R$ 9.709,7C R$ 0,00 i
| Vzlor base de calculo ISSQN % aliquota do ISSQN Valor total do ISSQN % abatimenta| Valor ISSQN a recolher
] R$ 9.709,70 2,70 RS 262,16 100.00| R$ 0,00 '
|Observagdes ‘ '

{C imposto referente a esta nota deve ser recolhido & Receita Federal do Brasil (RFB) por meio ¢o Documento de Arrecadacic do Simples Nacional {DAS
{@Xcelo nos casos em GUE 0 servico seja prestado a tomadores substitutos tributarios, quando o tributoc sera retido na fonte.
jlnfcrmacées complementares

i

ATESTO O RECEBMENTO DOfS) WATERALIAR)

SERVGOS)D @x%ﬂfﬁg 5
01\

EMCy

Frofocsio de enirega da nots fiscal de servigo elsirdnica. :

Erigibilidade do ISSQN:  Exigivel |Dataihora de amissac é;rﬁﬁ:é",g:smcmz, - 15:20:22

Recebi(emos) de JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONAL[ZAI\ igﬂ&‘s s@fvicos relacionacos nesta
it It

RN

.com.br/porial/sorrisoifiautenticidade

rro Bras

Nota fiscal de servigs
eletrénica - NFS—=
120

nota fiscal de servigo eletrénica. \.<QP~ 6:5\ g‘\?—
\
1 c?
Data Nome e ‘numero do CPF do Rece'aedor

| ll n i:‘
i
L

AR AR

\.,or.swte a aulentlc dade deste documento acessando o site hitps ;‘Iprefsorﬂso—mt agilicicud

| Cocdigo de autenticidade:

at

5. 20a0 AGILIBIue NFS-2 - Aylh Saitay



28/11/2024, 07:51 65955dcb-c1d3-4fec-827e-462dc1655a40 (969%212)

|
|

de RS 176,54. b
MZc contamas julho pergue a5 aulas ja iniciaram no dia 28,

Ovalor total efetivo de pagamento, serd de (RS 87.097,05), per questdes de arredondamento.

blob:https://web.whatsapp.com/65955dcb-c1d3-4fec-827e-462dc1655a40

l jul ago set out fev mar abr mai jun
CURS0S DEINFORMATIH RS0,00 | RSS9.709,70 |RS 9.709,70| RS 5.708.70 | TrS 9,705,760 RS 9.709,70| RS 9.705,70 | RS 9.709,70
ALUMOS RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54 | RS 176,54 | R5176,54 | RS 176,54
iMESES FECHADOS 20 dias 30dias 30 dizs |30 dia= 30dias 30dias 30 dias 3Q0dias

Dividimes c valor total de [RS 57 .09%,205 10 mese fachados de 30 dias & novamente dividimos pelo nimero de alunos (55} onda chegamos no valer individual

Os mese de Dezezembro e Janeiro, dividimos e multiplicamos peles dias de aulas em cada mes.

1



)

MAPA DE APURAGAO DE( (EGOS
CRITERIO DE AVALIAGAO

TERMO DE FOMENTO
057/2024

SRR

AE (R
-25 -

06.002.755/0001-56

PROPOSTAS - De

05 - Item

cio/ Espec_iﬂcacﬁo T;écﬁ-ica'

SRR

PR FBTHY

d?— Unid. 08- Valor Proponente (A) | 10-valor Proponente (B) 11- Valor Proponente {C)
Aquisi¢do dos cursos do Programa de Desenvolvimento .

Profissional e Capacitagéo Digi
de aulas com os seguintes médulos: Meu novo Emprego =~
20h <Secretariado - 20h™ Empreendedorismo — 20h < Téc.
Administrativa - 20h< Gestio de Pessoas 2.0 - 20h~ Ags, .
' |Contabil 2.0 - 20n a, Farmécia 2.0 ~ 30K Excel 2016 Unid., 5 | R$ 10176000 | Rs 104.600,00
Avangado ~ 30h- CorelDrawl 2021 — 30n fMalrlmting Digital ~

20h < Flash CS6 - 204 -’SketChup - 20h :/WEb Design CSég
Avangado - 20h~ Digitagio ~ 10n & das apostilag
160 pg ilustradas, pa

L R I e R
06- Descricio dos Produtos e Sevigos

e R e

4

FrHLEE R

S A SLETRN

R$ 97.099,20
e

— i

OSTAS
il S 1S 8 VST Vilor wii Toar

=

/1
JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS

: R$ 97.099,20 — 5
i e R Pt R F R E N PR dnyaast
| R$ 97.09920 _
‘: Hisdedg:s aﬁi 3 Ly
AUTENTICACAQ
16+ Déta:dh Cote G ; 7\ A/ lie E R ; atuia B h /

22/04/2024 22/04/2025 D T

Av. Porto Alegre, 2525 . Centro - CEP 78.890-000 -Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel; +55 (66)3544-4700




S.RRISO

e
RRLRL~

CAPITAL NACIDNAL Do ﬂQﬂONEGOCIO

COTACAO DE PRECO

IBENTIFICACAO DA 0SC - Organizacio da Sociedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor:

DILSON C. ROSA

CNPJ:

06.002.756/0001-56

Discriminacdo/ Especificacdo Técnica

Und.

Quant.

Preco Unit.

Preco Total |

Agquisigcé@o dos cursos do Pregrama de Desenvolvimento
Profissional e Capacitagdo Digital contendo um total de
200h de aulas com os seguintes maédules: Meu nove
Emprego — 20h - Secretariado — 20h - Empreendedorismo
~ 20h - Téc. Administrativa — 20h - Gestdo de Pessoas 2.0
—20h - Ass. Contabil 2.0 — 20h - At. Farméacia 2.0 — 30h
Excel 2016 Avancgado — 30h - CorelDrawi 2021 — 30h -
Marketing Digital — 20h - Flash CS6 — 20h - SketChup —
20h - Web Design CS6 Avangado — 20h - Digitagéo — 10h
e das apostilas contendo 150 pg ilustradas, para
acompanhamento das atividades.

Unid.

55

R$ 1.850,00

R$ 101.750,00

O oo (N | (o e (o

-t
[e=]

AT Y

{]lLSDN C.ROsA

Datada Cotacdo  22/04/2024

T
CERPEIRIIN 4 TR o

Assinatura - CPF/CNPJ - Carimbo

Av. PonoAlecre 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorrise - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (55) 3544-4?00

ot S o e

R BT L R R R e

A, M s ik
oY e e R R R T T Y e

22/04/z025

FORTETETR A

L



AL NACIONAL DO ACRONECOCIO

SORRISO ' COTACAO DE PRECO

IDENTIFICACAO DA OSC - Organizacio da Seciedade Civil

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: LUIZ MANOEL DE OLIVEIRA MUNIS JUNIOR
CNPJ: 49.393.706/0001-50
N2 Discriminacio/ Especificacido Técnica Und. | Quant. Preco Unit. | Prego Total
Aguisicao dos cursos do Programa de Desenvolvimento Profissional e
Capacitagdo Digital contendo um total de 300h de aulas com os seguintes
médulos: Meu novo Emprego - 20h - Secretariado - 20h - Empreendedorismo
- 20h - Téc. Administrativa - 20h - Gest&o de Pessoas 2.0 - 20h - Ass.
1 | Contabil 2.0 - 208 - At Farmécta 2.0 - 30h Excel 2016 Avangado - 30h - tna; ha R§1900,00 | RS  104500,00
CorelDrawl 2021 - 30h - Marketing Digital - 20k - Flash CS6 - 20h - SketChup
- 20h - Web Design CS6 Avancado - 20h - Digitagdo - 10h e das apostilas
contendo 150 pg ilustradas, para acompanhamento das atividades,
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Datada  Cotaciio 22/04/2024 Datada Cotagdo 22/04/2025

R R AT T A e e e T

R e ST

£ s DR R RS T

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorriso - MT - Brasji - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700




- SORRISO 2L PRECO

CAPITAL NACIONAL DO ACROMNECOCIO

IDENTIFICACAO DA 0SC - Organizagdo da Sociedade Civil .

ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ: 27.607.501/0001-97

Fornecedor: 1B ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25
Ne Discriminagdo/ Especificagio Técnica Und. | Quant.| Prego Unit. | Preco Total

Aquisi¢ao dos cursos do Programa de Desenvolvimento Profissional
e Capacitacdo Digital contendo um total de 300h de aulas com os
seguintes modulos: Meu novo Emprego - 20h - Secretariado - 20h -
Empreendedorismo - 20h - Téc. Administrativa - 20h - Gestdo de

1 |Pessoas 2.0 - 20h - Ass. Contabil 2.0 - 20h - At. Farmécia 2.0 - 30h Und. 55 R$ 176544 | R$ 97.099,20
Excel 2016 Avangado - 30h - CorelDrawl 2021 - 30h - Marketing
Digital - 20h - Flash CS6 - 20h - SketChup - 20h - Web Design CS6
Avangado - 20h - Digitacio - 10h e das apostilas contendo 150 pg
ilustradas, para acompanhamento das atividades.

2
3

4

5

6

7§

8

9
10

Datada  Cotacdo 22/04/2024 Datada Cotacdo 22/04/2025
P*vxﬂa'w":ﬂnwe,m;w:——wf“—mmvw: T T T R B A

RS T A o Ay 3 s yo—.

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78850-000 - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 354447@0



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 131 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; &

2. n&o constam inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos plblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:38:04 do dia 16/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/03/2025,

Cédigo de controle da certidzo: 9D45.AB42.0B6F.F38C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/10/2024, 14:55 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fmprimi

CAIXA

CAIXA ECONONMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.151.576/0001-25

Razao I8 ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONAL
Social:

Endereco: RUA 17 1234 / DISTRITO BOA ESPERA / SORRISO / MT / 78899-200

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:25/09/2024 a 24/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092522505708567049
Informacéo obtida em 09/10/2024 15:54:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpregador.jsf

1"



e

GESTAQ 2017 ¢/ 2020

Certidido Negativa de Débitos do Contribuinte

PREFEITURA DE

), SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO

Numero da Certidao Processo/Protocclo Exercicio
26907 2024

Nome/Razao social

JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
Matricuta (ID) CPF/CNPJ RGl/Inscrigdo Estadual

331154 44.151.576/0001-25

Enderego Bairro

Rua DAS FIGUEIRAS, 1411, BOA ESPERANCA
Cidade Estado CEP

SORRISO MATO GROSSO 78896-000
Finalidade

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de direito
publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.076/0001-62 através do Departamento de Tributagéo
e Fiscalizagdo, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima ndo possui

débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Sorriso de cobrar os créditos
tributarios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, que ndo existem débitos
com a Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, “divida ativa” e
demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos dispositivos
regulamentares vigentes, fornegco a presente CERTIDAO NEGATIVA, afim de que

produza os juridicos e legais efeitos.

DOCUMENTO VALIDO ATE 02/11/2024

— Assinaturas e vistos
Sorriso - MT, quarta-feira, 09 de outubro de 2024.

AT

6388881030%92024000 02690720

A

A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO
ENDERECO prefsorriso-mt.agilicloud.com.br/portal/sorriso#/autenticidade
UTILIZANDO O CODIGO 441869209

R YIRS S8 i AR TP S P VI S S AN S R ST PR A RS Gl A ST 003 S

Fone (68} 35454700 - Ay. Punto Ategra, 2525 ~ Cantro - CEP 78880-000 - Sorits -~ Mato Giosso - Brasil - www.aorrisoant.gov.bt

Partsl 4o cidataa - Agl Software Brasii




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADOE
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N" 0051842776

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Duta da emissio: 16/08/2024 Hora da emissio: 15:32:01

Nome/denominacdc do sujeito passive: JB ENSINO SUPERIOR E CURSOS PROFISSIONALIZANTES
LTDA
CNPJ: 44.151.576/0001-25

CERTIFICAMOS que. até a data e hora em epigrafe. conforme parimetros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir ¢/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo niio alcanga o cumprimento de obrigagdes cuje controle ainda nilo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certidao deverd ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 14/10/2024,

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagio: TKTAMUT2ZLUBM2299

Pagina 1 de 1
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Registros do médulo meu primeiro
emprego

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 7h00 as 11h00

<“‘ > ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ: 27.607.501/0001-97
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RAE QUARTA-FEIRA 7h00 as 11h00

TURMA DE SEGUNDA-FEI
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 7h00 as 11h00
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 7h00as 11h00
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TURMA DO PERIODO VESPERTINO

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEI

29/07/2024

SOCIAGAO ESTUDANTIL
DE SORRISO

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
‘00““0 -
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Qj' ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ 27.607.501/0001-97
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H

21/08/2024 |

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
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26/08/2024

28/08/2024

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
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02/09/2024

TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H

04/09/2024
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H

16/09/2024
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B~

18/09/2024 |

TOCANDO EM FRENTE...
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
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TURMA DE SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA 13H AS 17H
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RELATORIO DE EXECUGAO DO PROJETO

[x_|RELATORIO PARCIAL: [ ]RELATORIO FINAL:

_TOCANDO EM FRENTE
“FORMACAO PARA O MUNDO DO TRABALHO”

Assomagao Estudantll de Sorriso-MT, Iocahzada na Av. Parana n. 453 —
Benjamlm Raiser, SorrlsoIMT

Resumo:
A Associacdo Estudantil de Sorriso — MT, € uma entidade sem fins lucrativos, constitui no ano de 2017 e
atuando em acdes sociais. Este projeto social, foi idealizado com a intens&o de oferecer aos atendidos,
atividades que fossem de dificil acesso para as familias carentes da cidade. O projeto esta voltado para a,
Programa de Desenvolvimento Profissional e Capacitacdo Digital, promovendo agbes de

enfrentamento ao trabalho Infantil, direcionando a protecéo do adolescente, visando o acesso a inclusao,
permanéncia e desenvolvimento dos jovens, abordando temas de aprendizagem e inclusao profissional de
forma universal na intenséo de instigar a exploragéo de novas ideias, desenvolvam habilidades criativas e
expandam seu conhecimento em diversas areas, visando o desenvolvimento cognitivo e socio afetivo, de
adolescentes em risco de vulnerabilidade social, promovendo a profissionalizagéo do adolescente, com
formacdes em novas tecnologias e profissdes, para adolescentes de 14 a 17 anos, com a finalidade de
apoio a insergdo no mundo do trabalho, conforme Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA) e Lei de
Aprendizagem, garantindo um trabalho decente e geracéo de renda que sdo condigbes essenciais para a
vida adulta, no Municipio de Sorriso/MT. _
As atividades ofertadas foram: Meu novo Emprego — 20h; Secretariado — 20h; Empreendedorismo — 20h;
Téc. Administrativas — 20h; Gestédo de Pessoas 2.0 — 20h; Ass. Contabil 2.0 — 20h; At. Farmacia 2.0 — 30h;
Excel 2016 Avangado — 30h; CorelDrawl 2021 — 30h; Marketing Digital — 20h; Flash CS6 — 20h; SketChup
— 20h; Web Design CS6 Avancado — 20h; Digitagao — 10h.
No inicio de junho, fizemos varias visitas nas escolas do Municipio, conversando com os diretores pedindo
autorizac&o para realizar a divulgag@o dos cursos e o preenchimento das fichas de inscrigdes. Também
realizamos visitas em diversas residéncias do bairro onde a Associagéo esta inserida, com o intuito de
divulgar para as familias, o trabalho que seria oferecido. Nas escolas, fomos muito bem recebidos em todas
as unidades onde, geralmente, éramos encaminhados para falar com as coordenagdes. Em todas as
escolas, tivemos autorizagéo e fomos para as salas de aulas entregarmos as fichas para os alunos. Os
mesmos, levaram as fichas para casa e aqueles que os pais tivessem interesse e autorizasse, deveriam
trazer as fichas preenchidas no dia seguinte. Voltamos na data marcada para pegar as fichas ja
preenchidas. Alguns pais preferiram comparecer pessoalmente até a AES, para tirar algumas duvidas e
fazer a inscrigéo do seu filho. Na ultima semana de julho de 2024, iniciamos as atividades de capacitagdo
com as seguintes atividades:
Fizemos o preenchimento de todas as vagas e quando iniciamos as atividades, todos ja estavam
matriculados e aptos para iniciarem seus estudos. Foi entregue uma camiseta de uniforme para cada
participante. Durante os meses os pais foram comparecendo na AES, podendo verificar o trabalho que
estava sendo desenvolvido com seus filhos. Na oportunidade da sua presenca, pudemos além de ouvir,
também expressaram suas ideias e alguns deram até sugestdes para melhorar alguns pontos que eles
achavam importantes.
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MODULO: Meu novo Emprego

Neste médulo pode ensinar a desenvolver técnicas de atendimento a clientes e fornecedores, gerenciar
metas e processos administrativos, e executar servigos de supervisdo em areas como recursos humanos,
administra¢&o, finangas e logistica. Além disso, foi trabalhado o saber que no ambiente de trabalho & possivel
aprender. A colaborar e dialogar para adquirir novos conhecimentos, enriquecendo as relagdes interpessoais,
desenvolvendo e participando de treinamentos e cursos oferecidos pela empresa.

Foi importante ressaltar que adquirindo novas competéncias e habilidades e entendendo os pontos fortes
de como usa-los na profiss&o, a busca pelo primeiro emprego seréd muito mais facil. Puderam verificar como
fazer trabalho voluntario e conversar com colegas que ja estdo no mercado de trabalho, € muito importante para
o seu engajamento profissional.

Aprenderam a elaborar um bom curriculo e compreenderam que manter contatos profissionais da area €
um bom exercicio da busca pelo emprego. Entenderam a importancia de se cadastrarem em sites por busca de
emprego € uma ac¢io necessaria e positiva, entenderam que as redes sociais, quando bem usadas, s&o fortes
aliados na busca de um bom trabalho.

MODULO: Secretariado — 20h

Neste médulo foi trabalhado os conceitos e habilidades para atuar em fungdes de apoio administrativo,
comunicagao, organizagdo de agendas, uso de tecnologia de escritério, como atender uma ligagéo telefonica,
passar e-mail e uso das redes sociais é importante saber pois &€ uma area que esta em constante mudanga e
quanto melhor preparado os estudantes estejam, mais qualificados se apresentardo, sem se esquecer dos
principios de ética, relagées publicas e administrag@o de projetos. Foi apresentado que esse médulo, visou
mostrar a importancia de estar bem qualificado para atuar de maneira eficiente na gestéo das informagdes e na
assessoria da empresa, ficando claro que este profissional precisa ter um alinhamento bem forte com a
Administrag&o.

Ale disso deixou claro que a pratica de um outro idioma, € muito bem vista pela empresa no memento da

contratagéo efetiva, sendo um elemento crucial para a consolidag&o do aprendizado ficando mais preparado
para os desafios do mercado de trabalho.
Além disso o desenvolvimento da lideranga em times de secretariado, & considerada uma tendéncia promissora,
pois a gestdo de secretdrias & algo particular e deve ser feita por profissionais com experiéncia na
profissdo. Perceberam que o profissional de Secretariado precisa ser reconhecido pela sua capacidade
estratégica, resolugdo de problemas e resposta as demandas.

MODULO: Empreendedorismo — 20h

Foram trabalhados conceitos onde puderam aprender a criar e gerenciar negécios, desde a concepgao de ideias
até a execugdo de estratégias. Viram conteido como os fundamentos do empreendedorismo, gestdo
empresarial e estratégica e o uso do marketing e a pesquisa de mercado, como pontos cruciais na formalizagéo
do empreendedor. Outro ponio bastante visto foi a inovagéo e desenvolvimento de novos produtos, 0 quanto
podem impactar nas finangas e investimentos, no momento da criagdo de uma ideia. Ficou bastante claro que
o empreendedorismo digital, € o grande aliado do momento, sem se esquecer do respeito & ética,
Responsabilidade Social e Sustentabilidade.

Puderam também aprendem a transformar ideias em estratégias praticas, definindo objetivos, recursos,
estratégias de marketing e projegdes financeiras.

Para muitos ficou claro que pode ser uma boa opgdo para quem quer melhorar a gestdo de servigos ou a
administragdo de empresas. A formagdo na area pode ajudar a evitar fraudes, agir estrategicamente,
desenvolver projetos de alta qualidade, perpetuar boas praticas e ampliar a produtividade.

MODULO: Tec. Administrativas — 20h

Foi apresentado sobre a fung&o do Tec. Adm, pois ele é a pessoa que trabalha no apoio & gest&o das
rotinas administrativas de uma empresa, precisando tomar decisdes de gerenciamento e processo. Também
pode atuar em outras frentes como financeiro, contabil, planejamento, estratégico, produgéo, logistica, estoque,
recursos humanos e qualquer outra area de uma organizagdo. Viram que poderdo preparar relatérios,
documentos e planilhas de controle de estoques, fazendo a requisig&o de itens quando necessario. Ficou claro
que o planejar, elaborar metas, elaborar oficios, memorandos, atas de reunido e pareceres técnicos, s&o
atividades corriqueiras no dia a dia deste profissional. Fazer controle de pagamentos, cobrangas, contas a
receber e a pagar da organizagdo, analisar dados de mercado, planejamento financeiro e tributario, atendimento
ao cliente e fornecedores, recrutamento e selegéo de novos funcionarios, cuidar da organizag&o de arquivos,
ajudar na elaborac&o de orgamentos e contratos, auxiliar nos eventos corporativos, s&o funcdes claras que
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também estdo na atividades do dia a dia. Além disso ainda podem apoiar de forma administrativa areas como
recursos humanos, financas, logistica e administragéo geral. Foram repassadas dicas importantes para
se dar bem no mercado de trabalho, como saber trabalhar em equipe, ter iniciativa nos projetos, usar muito da
criatividade e ter senso de organizag&o para todos 0s processos.

Um técnico em Administragdo pode encontrar trabalho em todo tipo de organizagéo, inclusive como as
multinacionais, empresas publicas ou privadas com atuagdo nas areas de marketing, recursos humanos,
logistica, financas e produgdo s&o algumas opgdes para os profissionais.

MODULO: Gestdo de Pessoas — 20h

O esse modulo de gestdo de pessoas tem o propésito de preparar os alunos para saber as técnicas de
funcionamento para administrar e desenvolver o capital humano de uma organiza¢éo. Para isso, o mddulo tratou
de ensinar contetidos tedricos que permitissem desenvolver conhecimentos, habilidades e atitudes para serem
capazes de promover mudancas e inovagdes. Os alunos tiveram conhecimento tedrico de como recrutar e
selecionar talentos, gerir beneficios, avaliar o desempenho dos colaboradores, treinar e desenvolver os
profissionais e motivar os colaboradores de uma empresa para darem o maximo de si, em prol do
desenvolvimento humano comum.

Os participantes passaram a entender que uma comunicacgéo interna eficiente, pode incentivar o trabalho
em equipe.

Buscamos na metodologia, capacitar o aluno com o propésito de melhorar sua eficiéncia e eficacia
visando, por fim, o alcance dos objetivos estratégicos da organizacéo, ou seja, o desenvolvimento do conjunto
de conhecimentos, habilidades e atitudes necessarios ao desempenho das fungdes. A principio ficou claro que
a relacdo das pessoas com o trabalho, a determinacéo pessoal e as competéncias, criam ajustes, que podem
otimizar o nivel de participagao, redistribuir as tarefas, aglutinar pessoal em trabalhos de equipe.

MODULO: Assistente Contabil — 20h

O objetivo do médulo de assistente contabil é capacitar o aluno para desempenhar as tarefas de um
assistente contabil. O mddulo também visou ensinar 0s conceitos fundamentais da contabilidade, como crédito,
débito, patriménio liquido, receitas e despesas. Além disso, o aluno aprendeu sobre as normas contabeis
vigentes e os procedimentos legais para a elaboragao de relatérios financeiros.

O assistente contabil € um profissional que atua na area contabil e financeira de uma empresa, sendo

necessario em todas as industrias, fabricas e comeércios.
Com as atividades propostas, os participantes puderam processar operagdes contabeis, simular e conferir
registros, elaborar papeéis de trabalho, apresentando e analisando demonstragdes contabeis e financeiras. Outro
fator importante foi a discuss&o sobre a classificacdo das despesas pois varios nao tinham nogdo de que
despesas eram diferentes, dependendo do setor da empresa. Analisaram contas e viram na teoria como se
registram documentos e livros fiscais.

Acreditamos que os alunos aproveitam muito bem as informagdes estudadas e assimilaram e
desenvolveram competéncias que irdo permitir o bom desempenho na profissdo. Algumas dessas habilidades
foram mais evidenciadas como entender que & essencial ter um conhecimento avangado de matematica para
fazer calculos rapidos e usar ferramentas adequadas. Quando falamos de comunicagao ficou evidenciado que
€ muito importante tanto de forma escrita quanto oral. Em alguns momentos onde foi necessaria resolver alguns
problemas provocados pelo contetdo, muitos entenderam que varios destes problemas podem ser evitados,
mas que quando eles aparecerem deverado ser solucionados. Outro ponto importante que ficou muito claro,
foi o saber planejar e se organizar, para que suas agdes possam surtir efeitos. Em relagéo ao conhecimento em
informatica, ficou claro que quanto maior for o conhecimento de pacote office, mais facil sera trabalhar nos
sistemas de controle contabil. Um ponto que ainda precisa ser muito trabalhado & a questdo do conhecimento
de leis. Talvez pela pouca idade dos alunos, os mesmos ndo assimilaram completamente o porqué é necessario
ter conhecimento de leis trabalhistas e tributarias.

"‘C\ BN .
Catia Dias-Ferreira
Presidente AES
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PROJETO TOCANDO EM FRENTE 2024/25

TURMA V - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA

FORMACAO PARA O MUNDO DO TRABALHO - IDADE DE 14 ANOS A 17 ANOS

- HORARIO: 07H AS 11H

g NOWVIE CPF END N2 [BAIRRU CIDADE | DDD TEC
1 |CAUE PASUELO 0/6.04/.791-40 |AV. RIO GRANDE DO SUL 375 [BENJAMIN RAISER SORRISO [(66) 9- 9062-1370 ‘
2 [CRISTIAN SANTOS SILVA 060.566.931-71 |RUA SAO ROQUE 13 SANTA MARIA SORRISO [(e6) 9- 9240-9302
3 |DAFHINY O. PONTES 053.926.422-92 |RUA LUCASR. VERDE 521 |NOVOS CAMPOS SORRISO [(66) 9- 9689-0425
4 |[DANILO A. CONCEICAO 114.06/7.891-43 |RUA NSA. SRA. DAS NEVES 16 SANTA MARIA SORRISO [(e6) 9- 9905-2891
5 |DAVI M.F. SOUSA 066.229.371-17 |RUA MARSELHA 9 EUROPARK SORRISO |[(66) 9- 9204-5444
6 [DAYRA B.B. JESUS 117.312.015-75 [RUA MARIO RAITER 56 [CENTRO SORRISO [(75) 9- 9828-5075
7 |ERICK G.DE PAULA 071.026.7/91-65 |RUA SANTO EXPEDITO 1065 [JD. PRIMAVERAI SORRISO |[(66) S- 9928-3134
8 |GABRIELLE BRANDAO CRUZ 521.507.678-21 |RUA CAMBUCA 1220 |MORADA DO BOSQUE | SORRISO |(66) 9- 9122-0569
9 |GUSTAVO E.S. DONATO 620.528.643-26 |AV. PARANA 347 [BENJAMIN RAISER SORRISO |(66) 9- 9215-7795
10{ISABELA DE ABREU 099.9/8.331-96 |[RUA TANGARA 224 |INDUSTRIALI SORRISO [(66) 9- 9977-6979
11]ISMAELR. SILVA 091.461.631-58 |[RUA MARCIA R F BORBA 442 |COLINAS SORRISO [(66) 9- 9623-6118
12[JOAO V. M. PERES 645,691.922-89 |[RUA SOLIMOES 1081 [JD. AMAZONIA SORRISO [(66) 9- 9201-6310
13|KARINA BOGO RAMOS 101.603.301-06 [AV. PARANA 356 |BENJAMIN RAISER SORRISO [(66) 9- 9619-1720
14[KATRIELY A. GONCALVES 110.700.881-61 |TRAV. SAO GABRIEL 168 |SAO MATHEUS SORRISO [(66) S- §903-/7418
15[KYARA K.C. DA SILVA 099.457.821-00 |RUA GRAVATAI 18 SAO FRANCISCO SORRISO [(66) S- 998/-8118
16[LAIZA BEATRIZ SANTANA 11/.312.635-03 |RUA LENER 5 CENTRO SORRISO [(66) 9- 9682-2236
1/7|{LEONARDO BARBOSA BORGES| 456.765.845-89 |[RUA SAO ROQUE 18 SANTA MARIA SORRISO |[(66) 9- 9834-8/56
18 LUCAS R.C.SILVA 099.457.771-06 |RUA GRAVATAI 18 SAO FRANCISCO SORRISO |(6e6) 9- 9987-8118
19|MARITEDUARDA SOUZA 113.673.751-00 |RUA RIO NEGRO 271 [NOVA ALIANCA SORRISO |(66) 9- 9961-836/
20|MATHEUS M. EVANGELISTA 099.234.601-00 |RUA CARLOS DALLAGNALL 128 |UNIAO SORRISO [(66) S- 9921-3561
21|MIGUEL F. L. GONGCALVES 084.2/74.061-93 |RUA RIO DE JANEIRO 405 [BENJAMIN RAISER SORRISO [(66) 9- 9982-4159
22|PEDRO H. S. MARTINS 059.051.791-07 |AV. PARANA 140 [BENJAMIN RAISER SORRISO [(66) 9- 9981-8341
23|VITORIA FRUTUOSO MARTINT | 093.623.781-32 |[RUA SOLIMOES 1098 [ID. AMAZONIA SORRISO |(66) 9- 9983-4385

CATIA D. FERREIRA
PRESIDENTE AES
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ASSOL.)L(;,E\O ESTUDANTIL DE SORRISO-i..}
CNPJ 27.607.501/0001-97

TURMA V - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA - HORARIO: 07H AS 11H

DIARIO DE SALA - INFORMATICA ESSENCIAL PROJETO TOCANDO EM FRENTE Prof: Gleison Barbosa
DIAS DE AULAS

Ne NOME Jutho Setembro

29131517 (12|14 19T21 26128 2| 419 |11]|16/|18
1 |CAUE PASUELO TR ) }
2 |CRISTIAN SANTOS SILVA el el el el el o F el e el el el el el alal el alelele]e]olele]-]-
3 |DAFHINY O. PONTES sbel sbalalslslsladasl sl Filslalalilslalsls]lslalElstalsls
4 |DANILO A. CONCEICAO R S R I R R O O R R IR R R R O O I R R O PR I 3 R I
5 |DAVI M.F. SOUSA slalslalslilal sledalalalel s [Flal slalalslaslslslal slPF}als
6 |DAYRA B.B. JESUS R I S S S S R R R R R R O R R R O R O I =3 R R (P
7 |ERICK G.DE PAULA slalslaslel slal wlslelalalslFlelolslaslFlilslslslalel ed=]s
8 |GABRIELLE BRANDAO CRUZ sl alsladF|ale]slilalatalalslals]sledas]latatbal sfFlalsts]s
9 |GUSTAVO E.S. DONATO sl el slal sl Flel o] a¥ulslFlsl slals]l slokalalelel stalml «f s«
10 |ISABELA DE ABREU slstslalalslal sl ilzlalals]slatelslalalslalslalalalsls
11 JISMAEL R. SILVA B D S D R S R R R R R IR U O (R O R I 1 R O (O
12 JJOAO V. M. PERES - sl sl sladsl sbal sl Flalalslsalslalalslalal IRl el ilsls] s
13 |KARINA BOGO RAMOS el el el el e FL ol el el el el el el el el el el elele]e]e] ]
14 {KATRIELY A. GONCALVES slalsbalal alwlal slalalalalslalel slalal s lFlalaslalslalawls
15 JKYARA K.C. DA SILVA N IS (NS IR P R IO R (P O [ R RPN R R R PO VR PR R R VR PR R PR PR (PR
16 |LAIZA BEATRIZ SANTANA slabl s lFlalslsd sl slalalsls]lslulbalslalalsbotdtel slalods|als
17 |LEONARDO BARBOSA BORGES clabalsleolalslaol ctBlalbalelalaladalslslalslslbBlslalalsluls
18 |LUCAS R.C.SILVA S O RO O I (O (R (P (DR R RN R (P R I = RN R RN IR R IR IR N R R
19 |MARI EDUARDA SOUZA slalslalsl slalFlsllabatlslal alalalslslalslalal slale]sltals
20 |MATHEUS M. EVANGELISTA S O I O (R (R (R (R (PR R N R (NP O N R O I =3 R PR N R R PR R R R
21 |MIGUEL F. L. GONCALVES sbalslalsl sl slBlalslslz]lslalsl alslaslslals] afele]sla]s
22 |PEDRO H. S. MARTINS N S R R (R [ R R (R O PO R (N R R (P R I = (NP R R (PR R IO R I
23 |[VITORIA FRUTUOSO MARTINI bttt el ]-
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Assok.,vkciio ESTUDANTIL DE SORRISO-:. X

CNPJ 27.607.501/0001-97

TURMA V - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA

HORARIO: 13H AS 17H

DIARIO DE SALA - INFORMATICA ESSENCIAL

PROJETO TOCANDO EM FRENTE

| Prof:

Gleison Barbosa

Ne

NOME

TAgosto

DIAS DE AULAS

Setembro

Outubro

12

19

21

26

28

2

9

11

16

18

14

16

21

23

28
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T
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AMANDA E. S. OLIVEIRA

;

ANTONELA A. RODRIGUES

ANTONIO D. S. SILVA

BRENO RODRIGUES SILVA

CATARINA S. GOMES

CHRISTOPHER L. VILNEUS

VI Nd|O|n|h_|WIN]-

CRISTYAN H. G. PESSOA

=
o

ERIK SOARES BITENCOURT

=
—

FERNANDA C. CRUZ

(Y
N

GABRIEL F. LIMA

[axy
w

GRAZIELLY S. CRECENCIO

=
Exy

IGORT. S. PINTO

juny
U
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-
(o2}
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=
~l

JAQUELINE DO VALE

[a=Y
o]

JOSE A. J. ZAWACKI

[
w

LUIZ F. N, CARVALHO

N
(=]

LUIZ H. G. AMARAL

]
[y

MARIA E. S. MACHADO

N
N

MARIA H. C. SOUSA

N
w

MARIA JULIA F. LIMA

N
o

MATHEUS S. SIQUEIRA

.

N
(92

NAKEUANNY S. OLIVEIRA

]
[o)]

NICOLLE K. S. SILVA

F

N
~

VITOR SILVA JARDIM
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.
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ASSOCIAJAO ESTUDANTIL DE SORRISO-M )
CNPJ 27.607.501/0001-97

TURMA | e Il - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA - HORARIO: 07H AS 11H

DIARIO DE SALA - INFORMATICA ESSENCIAL

PROJETO TOCANDO EM FRENTE

Prof: Gleison Barbosa

DIAS DE AULAS
Ne NOME Julho Agosto Setembro Outubro

29131 7112114 19|21|26]28] 2| 4| 9|11 16| 18| 23| 25|30 71 9114]|16|21(23(28]30
1 |CAUE PASUELO ‘ Fl|. Tils] sls]»}- : F|. Xl alFlalslel]-
2 |CRISTIAN SANTOS SILVA i ; F lalel sl els]s _r clafolo]eols ;
3 |DAFHINY O. PONTES 1.0 1. 1.1 -|F|-|- el alalslFlals
4 |DANILO A. CONCEICAO A I . F Fl|. il 5l
5 IDAVI M.F. SOUSA ol . nr . F|. . o 1 F L] -
6 |DAYRA B.B.JESUS " . BRI EE .| F
7 |ERICK G.DE PAULA il w1 ) F . F s ¥ el als]als
8 |GABRIELLE BRANDAO CRUZ N Fl.l.lt el -]: o sbal a[Fl <] ;
9 |GUSTAVO E.S. DONATO -y d.1F| . .1 F . ; 5 1 e alalslals
10 |ISABELA DE ABREU . slaliel adial e aMr e clalal sllels :
11 |ISMAELR. SILVA elebkalalalals]s] o] ilwl s -1 FL-]- .
12 JJOAO V. M. PERES -k 1y .F|. . . . Fl.|.]. alels
13 [KARINA BOGO RAMOS . dsT1=tFls sl olals s ls i il sluls i
14 |KATRIELY A. GONGALVES ; e el =) 5 lmlels Fl.l.l-:]-]-]-
15 |KYARA K.C. DA SILVA 1.1 T e R e e e ool slwlalel sl %
16 |LAIZA BEATRIZ SANTANA nr Fl.[.].|-]-|-]-]|"* x bl s 1ala i P
17 |LEONARDO BARBOSA BORGES ol T T R e e o] N Fl.|.]|- .
18 |LUCAS R.C.SILVA o) Flsla]s Xl =] sl ] . dF L]
19 |MARI EDUARDA SOUZA ; 0L FLL -] npy ile]s AR RE
20 |MATHEUS M. EVANGELISTA ] 3 : ebwlelsls | = F ; . N
21 |MIGUEL F. L. GONCALVES i|a . Flulsle ol s ] wladstailelal-
22 |PEDRO H. S. MARTINS . T Tl el 0 st alslsl ajsle]1Fls sl wl ol
23 [VITORIA FRUTUOSO MARTINI o | on NP .| a Fl.]. " P
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ASSOCIACAO JTUDANTIL DE SORRISO-MT )

CNPJ 27.607.501/0001-97
LISTA DE MATRICULADOS

PROJETO TOCANDO EM FRENTE 2024/25
FORMACAO PARA O MUNDO DO TRABALHO - IDADE DE 14 ANOS A 17 ANOS

TURMA V - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA

- HORARIO: 13H AS 17H

Ne NOME CPF ~ END BAIRO |N¢ CIDADE | DDD TEL

1 |ADLLAK. C. PEREIRA 085.851.811-23 |RUA SANTAREM 20 |BOM JESUS SORRISO |(66)9-] 9651-4913
2 |ADRIELLY B. SILVA 162.485.214-92 |RUA SAO MIGUEL 14 |SAO DOMINGOS SORRISO |(66)9-| 9225-6335
3 [AMANDA E. S. OLIVEIRA 109.946.061-17 |RUA CAMINHO DO SOL 1627 |ROTA DO SOL SORRISO |(65)9-] 9265-6321
4 |ANTONELA A. RODRIGUES 091.530.061-35 |RUA EDGAR GARCIA 641 |CENTRO SUL SORRISO |(66)9-] 9964-7714
5 [ANTONIO D. S. SILVA 025.889.633-46 |RUA EDGAR GARCIA 600 |CENTRO SUL SORRISO |(66)9-] 9257-5916
6 |BRENO RODRIGUES SILVA 089.586.601-39 |RUA NSA. SRA. SORRISO 696 |SANTA MARIA II SORRISO |(66)9-] 9641-1029
7 |CATARINA S. GOMES 093.426.461-90 |RUA CAMBUCA 4 |MORADA DO BOSQUE SORRISO |(66)9-] 9998-4146
8 |CHRISTOPHER L. VILNEUS 709.450.772-03 |AV, MARIO RAITER 119 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-] 9611-3534
9 |CRISTYAN H. G. PESSOA 062.510.101-42 |RUAE 2 |BOA ESPERANCA I| SORRISO |(66)9-] 9672-3346
10|ERIK SOARES BITENCOURT 624.229.273-43 |AV. PARANA 460 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-] 9229-8095
11|FERNANDA C. CRUZ 127.935.535-22 |RUA GRAVATAI 59 |SAO FRANCISCO SORRISO |(66)9-| 9725-0934
12|GABRIELF. LIMA 062.404.981-73 |RUA ITAJAI 306 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(65)9-| 9323-6909
13|GRAZIELLY S. CRECENCIO 073.287.561-79 |RUA EUROPEIA 70 |ROTA DO SOL SORRISO |(66)9-| 9627-9432
14[IGORT. S. PINTO 115.759.241-45 |RUA SAO MATHEUS 155 |SAO DOMINGOS SORRISO |(66)9-| 9202-3090
15|ILGLAS M S. GONCALVES 628.975.883-73 |RUA GRAVATAI 186 |JD. OCIDENTAL SORRISO |(66)9-| 9283-1128
16|ISABELA CARDOZO 062.904.571-28 |AV. BLUMENAU 1729 |MORADA DO SOL SORRISO |(66)9-| 9607-5656
17|JAQUELINE DO VALE 063.138.421-97 |RUA TEFE 151 |VILA BELA SORRISO |(66)9-| 9243-1530
18[10SE A. J. ZAWACKI 059.111.731-23 |PERIMETRAL SUDESTE 4718 |PINEIROS | SORRISO |(66)9-| 9620-2463
19|LUIZ F. N. CARVALHO 118.313.171-25 |RUA OTAVIANO S. CRUZ 1688 |CENTRO SUL SORRISO |(66)9-] 9914-7576
20[LUIZ H. G. AMARAL 085.233.871-61 |RUA DAS MARGARIDAS 10 |CENTRO SUL SORRISO |(66)9-] 9951-4058
21[MARIA E. S. MACHADO 618.691.813-01 |RUA SAO MATHEUS 105 |SAO DOMINGOS SORRISO |(66)9-] 9243-2599
22|MARIA H. C. SOUSA 627.803.943-58 |RUA PACARI 535 |MORADA DO BOSQUE SORRISO |(66)9-] 9218-1473
23[MARIA JULIAF. LIMA 074.714.211-42 |AV. PARANA 427 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-] 9974-0917
24|MATHEUS S. SIQUEIRA 054.378.121-67 |RUA RIO DE JANEIRO 373 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-] 9971-2344
25[NAKEUANNY S. OLIVEIRA 109.046.161-50 |TRAV. TABAPORA 40 |NOVOS CAMPOS SORRISO |(66)9-] 9711-8809
26|NICOLLE K. S. SILVA 104.635.171-05 |RUA OTAVIANO S. CRUZ 2042 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-| 9623-5186
27|VITOR SILVA JARDIM 070.902.891-17 |RUA BENE 2043 |BENJAMIN RAISER SORRISO |(66)9-| 9682-4317

CATIA D. FERREIRA
PRESIDENTE AES

' CPF-825-912291-04
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ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ 27.607.501/0001-97
LISTA DE ENTREGA DE APOSTILAS - FORMAGAO PARA O MUNDO DO TRABALHO

AGOSTO - SETEMBRO - OUTUBRO

Ne NOME CPF CONTATO MEU NOVO EMPREGO - SECRETARIADO - EMPREENDEDORISMO
TEC. ADMINISTRATIVAS - GESTAO DE PESSOAS - ASS. CONTABIL

1  |ADLLAK. C. PEREIRA 085.851.811-23 | (66)9- | 9651-4913 K, \oRIIRCy

2 |ADRIELLY B. SILVA 162.485.214-92 | (66)9- [ 9225-6335 \t@m 22 Oo, c” Lu,

3 |AMANDAE. S. OLIVEIRA  |109.946.061-17 | (65)9- | 92656321 [ ) i/l Cons wead s 1y N idin 12003, s

4 |ANTONELA A. RODRIGUES |091.530.061-35 | (66) 9- | 9964-7714 |, g,/nz,ym / /‘M A 47 r«,yq:ym

5 |ANTONIO D. S. SILVA 025.889.633-46 | (66)9- | 9257-5916 N, ol }J o bl an Ao n U0

6 |BRENO RODRIGUES SILVA |089.586.601-39 | (66)9- | 9641-1029 | . =P 4/ = »

7  |CATARINAS. GOMES 093.426.461-90 | (66)9- | 9998-4146 {.. 3N *-\‘

8  |CAUE PASUELO 076.047.791-40 | (66) 9- [ 9962-1379 » ;

9 __[CHRISTOPHER L. VILNEUS  |709.450.772-03 | (66)9- | 9611-3534 |, L 5\ 7 L‘(’! “U Yl VilnooC

10 [CRISTIAN SANTOS SILVA | 060.566.931-71 | (66) 9- | 9240-9302 fa.:;\\\\r\\ i l*—ﬁ\

11  |CRISTYAN H.G.PESSOA  (062.510.101-42 | (66)9-| 9672-3346 F ~ & L gamgh Peinan

12 |DAFHINY O. PONTES 053.926.422-92 | (66) 9- | 9689-0425 -

13 |DANILO A. CONCEICAO 114.067.891-43 | (66) 9- | 9905-2891

14  [DAVI M.F. SOUSA 066.229.371-17 | (66) 9- | 9204-5444 [/ ) . J. A2 Seunn

15  |DAYRA B.B. JESUS 117.312.015-75 | (75)9- | 9828-5075 |} (/4 j 7¢% y

16  |ERICK G.DE PAULA 071.026.791-65 | (66) 9- | 9928-3134 24 SIETEY

17 |ERIK SOARES BITENCOURT |624.229.273-43 | (66) 9- | 9229-8095 |1 il T ),qr?.cj.

18  |FERNANDA C. CRUZ 127.935.535-22 | (66)9- | 9725-0934 m,,w,{/ 2 /év’%{//’/’f A

19  [GABRIEL F. LIMA 062.404.981-73 | (65)9- | 9323-6909 L, Celiin) "2 L in ol

20 |GABRIELLE BRANDAO CRUZ | 521.507.678-21 | (66)9- | 9122-0569 m (s

21  |GRAZIELLY S. CRECENCIO  |073.287.561-79 | (66)9- | 9627-9432 IR | W A T

22 |GUSTAVO E.S. DONATO 620.528.643-26 | (66) 9- | 9215-7795 |- Ll L

23 |IGORT.S. PINTO 115.759.241-45 | (66)9- | 9202-3090 |[.' 7 4 /, w P ~idor D

24 _ |ILGLASM S. GONCALVES  |628.975.883-73 | (66) 9- | 9283-1128 |[n. 7, ;-L,: M QUZIAG il YA G-ONEQ VES

25  |ISABELA CARDOZO 062.904.571-28 | (66)9- | 9607-5656 |/, /- /. x’fo;z;; Lo 22

26  |ISABELA DE ABREU 099.978.331-96 | (66) 9- | 9977-6979 /»yqu Coleo s A




) )
27 |ISMAELR. SILVA 091.461.631-58 | (66)9- | 96236118 [/, . . . =
28 |JAQUELINE DO VALE 063.138.421-97 | (66)9- [ 9243-1530 u.“ww\ d4 Ao Ml
29  |JOAO V. M. PERES 645.691.922-89 | (66) 9- [ 9201-6310 EE" Mo
30 [JOSE A. J. ZAWACKI 059.111.731-23 | (66) 9- [ 9620-2463 2t T Yarks
31  |KARINA BOGO RAMOS 101.603.301-06 | (66) 9- | 9619-1720 ‘\9{0 _xmx‘—’\. N oo P
32 |KATRIELY A. GONCALVES | 110.700.881-61 | (66) 9- | 9903-7418
33 |KYARAK.C. DA SILVA 099.457.821-00 | (66) 9- [ 9987-8118
34  |LAIZA BEATRIZSANTANA | 117.312.635-03 | (66) 9- | 9682-2236 [f 7, ~
35 |LEONARDO BARBOSA BORG| 456.765.845-89 | (66) 9- | 9834-8756 |,
36  [LUCAS R.C.SILVA 099.457.771-06 | (66) 9- | 9987-8118 ;[ M iﬁﬁ go rQ ;’pd P\
37  [LUIZF. N. CARVALHO 118.313.171-25 | (66)9- | 9914-7576 ,,,,L mz’w}.{ He
38  [LUIZH. G. AMARAL 085.233.871-61 | (66)9- | 9951-4058 X 22k Koo inin0 O s Y O 3ay
39  |MARI EDUARDA SOUZA 113.673.751-00 | (66) 9- [ 9961-8367 » NOLL
40  |MARIAE. S. MACHADO 618.691.813-01 | (66) 9- [ 9243-2599
41 |MARIA H. C. SOUSA 627.803.943-58 | (66)9- | 9218-1473
42 |MARIA JULIA F. LIMA 074.714.211-42 | (66) 9- | 9974-0917
43 |MATHEUS M. EVANGELISTA | 099.234.601-00 | (66) 9- | 9921-3561
44 |MATHEUS S. SIQUEIRA 054.378.121-67 | (66)9- | 9971-2344 PN
45  |MIGUELF.L. GONCALVES | 084.274.061-93 | (66)9- | 9982-4159 o L*,, ;W
46 |NAKEUANNY S. OLIVEIRA |109.046.161-50 | (66)9- | 9711-8809 1
47  [NICOLLEK. S. SILVA 104.635.171-05 | (66)9- | 9623-5186 '\'N ol Kondt'#: Soaan Ao
48  |PEDRO H.S. MARTINS 059.051.791-07 | (66) 9- | 99818341 |- pac, A)277,¢'5
49 |VITOR SILVA JARDIM 070.902.891-17 | (66)9- | 9682-4317
50 |VITORIA FRUTUOSO MARTIN 093.623.781-32 | (66) 9- | 9983-4385 m P Wy uw




ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT

CNPJ 27.607.501/0001-97

TURMA DE 14 A 17 ANOS

L!STA DE ENTREGA DE UNIFORMES PROJETO TOCANDO EM FRENTE

" ASSINATURA

1 |ADLLA K. C. PEREIRA 085.851.811-23 (66) 5 9651-4913 L\,,,JA\Q ’:L;ﬂm C1

2 |ADRIELLY B. SILVA 162.485.214-92 (66) 9- 9225-6335 | ' PSR

3 [AMANDA E. S. OLIVEIRA 109.946.061-17 (65) 9- 9265-6321 L E v ,,,,,,w# orilen

4 |ANTONELA A. RODRIGUES 091.530.061-35 (66) 9- 9964-7714 RIS “‘L

5 [ANTONIO D. S. SILVA 025.889.633-46 (66) 9- 9257-5916 . Condl 3. oL '\Tmﬁ / rr,

6 |BRENO RODRIGUES SILVA 089.586.601-39 (66) 9- 9641-1029 2 0w D & 5

7 |CATARINA S. GOMES 093.426.461-90 (66) 9- 9998-4146 - ‘

8 |CAUE PASUELO 076.047.791-40 (66) 9- 9962-1379 "y ;S,e,, ‘
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TURMA Ill e IV - SEGUNDA-FEIRA E QUARTA-FEIRA - HORARIO: 13H AS 17H

DIARIO DE SALA - INFORMATICA ESSENCIAL PROJETO TOCANDO EM FRENTE | Prof: Gleison Barbosa
DIAS DE AULAS
Ne NOME Julho Agosto Setembro Outubro
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ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ 27.607.501/0001-97

RELATORIO CONSUBSTANCIADO — REDES SOCIAIS

Titulo

_TOCANDO EM FRENTE
“FORMACAO PARA O MUNDO DO TRABALHO”

Periodo de
Execucao

31/07/2024 a 31/10/2024

Local

Av. Parana n° 453 - Bairro Benjamim Raiser - Sorriso/MT

Publico

..

Jovens com idade entre 14 a 17 anos, em situagéo de risco e vulnerabilidade social. Seréo
reservadas 20% das vagas, para as pessoas com deficiéncia (PCD), no qual para este publico ndo
havera idade minima. Caso fique ndo preencha todas as vagas PCD, as mesmas serao oferecidas
por alunos considerados sem deficiéncia.

Introdugao

As pesquisas revelam uma estreita relagéo entre a condigdo de vulnerabilidade das criangas e
jovens e uma maior probabilidade de ocorréncia de situagtes de insucesso escolar, de estigma e/ou
de exclusdo social e escolar. Entende-se por vulnerabilidade o facto de as criangas estarem ou terem
estado envolvidas em ocorréncias de violéncia na familia ou na escola, quer como vitimas de maus
tratos perpetrados pela familia, quer no papel de vitimas e/ou de agressores em situagdes de
violéncia dentro de casa.

Financiar projetos de defesa e promogao de direitos de criangas e adolescentes em situagéo
de risco e vulnerabilidade social é fundamental para a construgdo de uma sociedade mais justa e
igualitaria. Ao investir nessas iniciativas, estamos nao apenas protegendo os direitos fundamentais
desses jovens, mas também contribuindo para a sua recuperagéo e transformagao social e humana.
Osprojetos voltados para criangas e adolescentes em situagao de vuinerabilidade tém o poder de
proporcionar oportunidades de educacgéao, cuidado, protegao e desenvolvimento pessoal, garantindo
um futuro mais promissor para esses individuos. Além disso, ao fortalecer a rede de protecéo social
e promover a participagao ativa da comunidade, essas agdes tém o potencial de gerar um impacto
positivo duradouro em toda a sociedade.

As transformacgdes sociais da atualidade tém ocasionado mudangas profundas no mundo do
trabalho. Os desafios estdo relacionados aos avangos tecnologicos e as novas expectativas das
empresas que agora enfrentam mercados globalizados, extremamente competitivos, os quais
exigem maior qualidade com o menor custo. Nesse sentido, ha uma tendéncia nos planos
econdmicos, social e cultural no contexto mundial e brasileiro, a organizagéo do trabalho centrada
na flexibilidade, criatividade. Permeabilidade e colaboragdo. A empregabilidade se relaciona a
qualificagdo profissional ou as competéncias técnicas que estdo associadas ao conhecimento, a
tecnologia e a produgio.

Associagao Estudantil de Sorriso propde contribuir com o aumento das atividades regulares,
ja oferecidas pelo poder publico, aos jovens e estudantes do municipio em situagdo de risco e
vulnerabilidade social, por meio da promogéo de a¢des educativas e culturais, garantindo assim
seus direitos previstos no ECA- Estatuto da Crianga e Adolescente, onde as atividades serdo
realizadas em horarios e locais que permitam a frequéncia a escola regular, como também fortalecer
seus vinculos com a familia, com a escola e com a comunidade, Consolidando uma educacgéo de
qualidade, capaz de contribuir para a formacéo de cidaddo auténomos, criticos e participantes ativos
da vida em sociedade.
de problemas e pensamento critico sdo alguns exemplos.

Objetivo
Geral

Oferecer atividades de Programa de Desenvolvimento Profissional e Capacitacdo Digital, para
Jovens com idade entre 14 e 17, mobilizando e articulando com os servicos de outras politicas
publicas setoriais trabalhando assim a mobilizagdo para o exercicio da cidadania através do trabalho
interdisciplinar, estimulando ao convivio familiar, grupal e social de modo a orientar o adolescente
para a escolha profissional, bem como realizar agdes com foco na convivéncia social. O ptblico alvo
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sdo jovens residentes nos bairros periféricos da cidade, que estejam vulneraveis e em risco de serem
convocados para o mundo do crime, contribuindo para a formag&o da cidadania ativa.

Objetivos
Especificos

- Mobilizar, articular e desenvolver conhecimentos, recursos, habilidades e experiéncias que
agreguem valor ao individuo, no que diz respeito ao saber fazer;

- Contribuir para o exercicio de uma profisséo, através das atividades de informatica avangada;

- Estimular o espirito empreendedor, com base nos principios da incluséo;

- Sustentabilidade ambiental;

- Apresentar aos jovens, as possibilidades que uma boa capacitagdo oferece em seu
desenvolvimento profissional;

- Preparar o Jovem para uma boa desenvoltura no momento de uma entrevista de emprego;

- Discutir sobre a importancia do uso dos métodos anticoncepcionais;

- Trabalhar a importéncia do bom convivio familiar e social;

- Discutir as politicas publicas de direitos e deveres do cidadao;

- Diminuir a evas&o escolar,

- Contribuir para a diminuigdo das desigualdades sociais que afetam,mundialmente, as diversas
sociedades;

- Agir efetivamente na diminuigdo nos casos de negligéncia e violéncia fisica em jovens de baixa
renda;

- Contribuir para o desaceleramento no crescente aumento nos casos de violéncia emocional e
sexualcontra criangas e adolescentes;

- Propor condigdes de igualdade social na populagao infanto-juvenil do municipio;

- Participar na divulgagdo dos direitos de criangas e adolescentes em situagdo de risco e
vulnerabilidade social;

- Contribuir para a construgdo de uma sociedade mais justa e igualitaria;

- Propor agbes positivas dos projetos voltados para criangas e adolescentes em situagdo de
vulnerabilidade;

- Utilizar o CMDCA para proporcionar oportunidades de educagdo, cuidado, protecdo e
desenvolvimento pessoal;

- Garantir um futuro mais promissor para esses individuos;

- Fortalecer a rede de protegdo social e promover a participag@o ativa da comunidade;

- Garantir educagéo para todas as criangas e adolescentes;

- Suprir a necessidade de educar um jovem para o mundo do trabalho;

- Ofertar uma preparagéo especifica;

- Diminuir as vagas de emprego ociosas no municipio, para jovem aprendiz;

- Apresentar para as empresas jovens aprendizes capacitados;

- Atuar positivamente nas transformagdes sociais da atualidade principalmente as mudangas
profundas no mundo do trabalho;

- Aplicar atividades relacionadas aos avangos tecnoldgicos, dando oportunidade igualitaria para o
jovem vulneravel;

Descrigdo

Nesse primeiro momento foram desenvolvidos programas de formagées, visando o desenvolvimento
de atividades de aprendizagem e inclusao profissional de forma universal, na intensdo de garantir a
qualidade da formagé&o educacional e qualificagéo para o primeiro emprego como Jovem. As agdes
serdo ministradas até o momento foram:

Meu novo Emprego: Tiveram a oportunidade de aprender sobre autoconhecimento, aptidées
profissionais, talentos, qualificagdo e insergdo no mercado de trabalho, através do contelidos
abordados como: Orientagdo para elaboragdo de curriculos; Orientagdo para processos seletivos;
Dinamicas e atividades; Dinamicas de integragdo e Debates.

Av. Parana, n? 453 - Bairro Benjamim Raiser — Sorriso-MT — CEP: 78.896-112 — www.aessorriso.com.br




Secretariado: Foram trabalhados os fundamentos, técnicas e principios do secretariado, além de
dicas e ferramentas para facilitar o trabalho. Estudaram sobre as nogdes de administracdo para
compreender o funcionamento das empresas, conhecimentos de lingua portuguesa para redagéo
de documentos; Aplicativos de informatica em escritorios; Cerimonial e regras de protocolos;
Comunicagao empresarial; e Comunicagao escrita

Empreendedorismo: Na atividade de empreendedorismo, puderam aprender a criar, gerenciar e
expandir negdcios, com uma abordagem de temas como gestdo financeira, marketing, inovagéo e
lideranga.

Téc. Administrativa: Estudos sobre processos que ajudam a otimizar e padronizar o funcionamento
de uma empresa. Entre as principais técnicas administrativas, destacam-se: Analise SWOT,
Planejamento estratégico, Gestao de projetos e Gestdo de processos.

Gestédo de Pessoas 2.0: Com essa capacitagdo em gestéo de pessoas, aprenderam a como deve
ser o gerenciamento de equipes, motivar colaboradores e aplicar técnicas de Recursos Humanos,
estilos de gestéo e tipos de lideranga, empatia, escuta ativa e feedback, comportamento individual
e de grupo e Cultura e clima organizacional.

Ass. Contdbil 2.0: Nesta capacitagdo de assistente contabil, puderam aprender a organizar

A_—
documentos, fazer langamentos contabeis, apurar impostos, organizar documentos contabeis, como
fazer langamentos contébeis, classificar documentos, como apurar tributos, elaborar e analisar
relatorios financeiros e processar operacdes.
Registro | www.aessorriso.com.br
Fotografic | @aes2023
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Sorriso, 01 de novembro de 2024.

gﬂa@/h{.' 7/ dfﬁ o

Assinatura da Presidente
Gracieli Costa de Lima
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ags B ASSOCIACAO ESTUDANTIL DE SORRISO-MT
CNPJ 27.607.501/0001-97

PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE APLICACAO DE RECURSOS

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Nos, abaixo assinados, membros efetivos do Conselho Fiscal da Associagao Estudantil de
Sorriso MT, examinando a documentagio contabilizada referente a 12 parcela ao exercicio
de 2024, constatamos que o recurso recebido da Administragao Ptblica Municipal, por meio
do Termo de Fomento n® 57/2024 de 09/07/2024, confirmamos com exatidao dos
documentos julgando-os em ordem e em condi¢des de serem aprovados que foram
aplicados pela entidade na forma prevista na Lei Federal n® 13.019/2014 e de acordo com
a finalidade.

Sorriso-MT, 01 de Novembro de 2024.

Q..d, bt

[fme Grac1eh Costa de Lima
G: 2684097-9 SSP/MT

CPF 059,081. 9&01}\3@)
L A

Nome Ariadne da SllVé Santos

RG: 2.309.961-5
CPE/04$/088.091-33

ﬁome‘.I Leila Brandao
RG: /MT 6.831.745
CPF 015.896.432-24
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